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Lietuvį pasitikėk savimi 
ir tavo tautiečiais, o gy
venimas tau iypsosis. 
Vitus žygius paremk 
kilniu žmoniškumu.
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Kiekvienas geros uolios 
lietuvis privalo dirbti tau
tinius darbus. Svarbiau
sias lietuvybės palaikymui 
darbas—platinimas (auti

nes Spr^GS
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Vilniuje viešpatauja visuotinas dziaugsr
ŠIANDIEN VILNIAUS GYVENIMAS JAU GRĮŽTA1

ĮSIKIŠIMĄ

GRASINA TURKIJAI

' - <r .

V. Molotovas

Senosios sostinės gyvenimasšią Siegfriedo liniją nepralau
žiamą. Kai tik linija bus baig- atgimė, atsidarė krautu-

I riuomenė vakarą fronte pradė-

DENINI LAIVA

* VOKIETIJA TURI 4 MIL. KĄ NACIAI SKELBIA APIE
ANGLIJAKARIUOMENĖS

‘Vokietijos pasiuntinys Romoje skubiai išvyko įįdenjpjus karo laivus*.' Vokieti-1 chaosas, Esą.

Berlyną tartis su Ribbentropu

i

LONDON, lapkr. 1 d.BERMUDOS PAKRAŠČIŲ

Balkanuose.

KAUNAS.

BERLIN, lapkr. 1 d. — Sue- 
cialių korespondentų žiniomis,

■= r Klausimai, klausimai 
Ar “baltas slonius” ? 
Mums ateis i talką 
Lietuviai nesulinks

je dabar lankosi specialūs in- kos Ministras Lietuvai p. Owen 
žinieriai, kurie sako, padary- Norem.

Lietuva gauna žemes plotą su 
550,000 gyventoją

spėjama, gale metų nelaimin- 
ū šiuose

Per tris šių 
metų ketvirtis žemės ūkiuose 

_ __ i . .

BERLIN, lapkr. 1 d. — Vo
kietijos nacių spauda dabar

BERLIN, lapkr. 1 d. —! . ~ ————
ors Vokietijoje jau seniai yra I SUSITARIMAS DEL KELEI-

joje kalbama, kad Vokietija 
i gali pradėti didelius puolimus |

ta, esą, vokiečiai pulsią pran-iv®s» mieste pilna žmonių, o 
cūzų Maginot liniją, kurią tiki- x,axna* pasipuošę Lietuvos tri-

kad vienas anglų prekybinis^ 
laivas netoli Bermudos pakraš- 

ten-' č*1!* aPie ^50 mylių nuo New

j. čia į Vilnių pilnus traukinius ; pradėjo apšaudyti Maginot 1LĮ 
maisto ir būtiniausių gyvenimo nijos tvirtoves. Prancūzų arti- , 
reikmenų. lerija atsakė...

s skambinant varpais, 
k Gedimino kalne iškilmingai iš- 

100,000 darbininkų sustiprinti kelta Lietuvos vėliava. Iškil- 
visą tvirtovių liniją, netoli Pran I dalyvavo ir vėliavos iš- 
CŪzijos pakraščių. Toje 1 inijO- j kėlimo aktą pasirašė ir Ameri-

Passi ‘ graviori. romėnai sa
kydavo. IJetuva, taip pat, per
gyveno blogesnių laikų. Per-

NEW YORK, lapkr. 1 d. — 
keliama 50 New Yorko radijas gavo žinią

taip pat Į Anglijos, Prancūzijos ir Vokie 
korteles

3 CENTAI

irPi

VYT. SIRVYDAS
1323 metais Gedimino įkur

tas Vilnius vėl lietuvių tautos 
kontrolėje. Lietuviai kaimie
čiai, sakoma, verkdami ir šauk 
darni “valio” sutiko lietuvių j 
kareivius, marguojančius į sos
tinę, kurią, kaip prancūzai 
Elzasą, lietuviai “niekados ne
pamiršo”. Jausmai džiūgauja 
ir neklausia, kuria kaina šis 
įvykis nutiko, ar kiek sunkiai 
teks mokėti. Vilniaus mūsų — 
ir viskas.

Bet protas klausia. Klausia, 
pavyzdžiui, kodėl rusai sulau
žė savo 1920 metų sutartį ir 
sugražino tik 6,880 ktv. kilo
metrų krašto iš 32,330? Klau
sia. kodėl Lietuvai nesugražin
ta lietuviški Švenčionys, lietu
viški Marcinkonys, ir kiti gry
nai lietuviški kaimai? Kokiu 
pagrindu jie palikti Sovietams 
tvarkyti ?

Iš Kauno i Vilnių kasdien išeina traukiniai <- c.
pilni maisto ir būtiniausių reikmenų 

----------------------------- —»- "■_____
VOKIEČIAI SKUBINA SU- Kaunas, »P.iiw m d. - 

STIPRINTI SAVO TVIR- (spalių 29 d.), visų
' TOVES tautybių minioms sveikinant,

______ Lietuvos kariuomenė įžengė 
BERLIN, lapkr. 1 d. — Vo- Į ViInįun- Sekmadienį, visoj Lie- 

kietijos karo vadovybė dabar 
Siegfriedo linijoje pastatė apie

SU VILNIUM ARTIMAI SURIŠTOS VISOS'U
TAUTOS ASPIRACIJOS, SAKO MINISTRAS MO 

---------- --- ■ I- I. -f l ■ ---------------------- 

SUOMIJA LAIKO MOLOTO
VO PAREIŠKIMĄ PA

VOJINGU

VOKIEČIU BELAISVIAI SMERKIA AMERIKOS 
ĮSPĖJA ANGLUS

LONDON, lapkr.'1 d. — Pa
imti į nelaisvę vokiečių laku-! 
nai, kurie dabar internuoti ‘ 
Anglijoje, išdidžiai pareiškė’ 
anglų karininkams, kad su jais i 

‘ reikia elgtis labai mandagiai,j 
i nes po kurio laiko į Angliją at-' ’ » 
vyks vokiečių ekspedicija juos' 

Į išvaduoti, tuomet už tai ang- 
| lai atsakys. Esą, jeigu anglai 
i gerai elgsis su belaisviais, tai 

, / j-j vokiečiai gerai elgsis su ang- duotu dide-; , ... į lais. . ’

HELSINKL Suomija, lapkr. 
i 1 d. — Suomijos vyriausybė 
•pareiškė didelio nepasitenkini
mo dėl Sovietų Užsienių Rei-. 
kalų Ministro Molotovo pareiš
kimo Sovietų Parlamente, ku-: 

j riame jis pareiškė, kad Sovie- 
! tai iš Suomijos nori ne tik sa- 
' lų, bet 15 mylių pločio juostą 
Baltijos pajūryje. Už tą juostą 
Sovietai Suomijai i

! lę dalį savo teritorijos šiau-} 
i rėš Rusijoje.

BERLIN, lapkr. 1 d. — V o-j Suomijos valdžios nariai pa- 
kiečių žiniomis, Vokietijos ka- ! reiškė, kad Molotovas per anks , 

ti iškėlė aikštėn Rusijos reika- j 
lavimus ir tuo sudarė naują j 
padėtį, kuri yra Suomijai pa
vojinga ir, žinoma,' žymiai

VOKIEČIAI BOMBARDUO
JA MAGINOT LINIJA

Įsi pralaužti. Toks puolimas ga- jspalvėmis. Mieste užviepatavo
Ii prasidėti ateinantį pavasarį, visuotinas džiaugsmas, žmonių jo mažus puolimus pries pran- 

_________ Į veidai nušvitę. Vilniaus gyve- cūzus. Keliose vietose vokiečių 
; XTf'J ai C T T/"' AVfPlVIE" irimas grįžta į normales vezes. kariuomenės daliniai perėjo 

Dėl karo suirus tvarkai, Vii- Vokietijos Prancūzijos sieną ir 
niuje ir apylinkėse pasireiškė užėmė keletą mažų kaimų, ta
rnauto ir būtiniausių gyvenimo Įčiau vėliau iš jų pasitraukė, 
reikmenų stoka. Lietuva siun- Vokiečių sunkioji artilerija

ANGLAI SUGAVO VOKIE
ČIU TANKERĮ IR POVAN- i

LONDON, lapkr. 1 d. ■ 
Pranešama, kad vakar Angli-/ 
jas karo laivynui.lydint kelias-į 
dešimts prekybinių laivų į sa
vo uostus, į prekybinių laivų 
eilę vogtinai įslinko vokiečių 
tanklaivis, kuris radijo pagal- ( 
ba nurodė vienam vokiečių po
vandeniniam laivui kaip ir kur 
manevruoti, kad kartu su pre
kybiniais ir karo laivais įslink • 
ti į uostą ir nuskandinti kurį 
nors didelį karo laivą. Tačiau

MASKVA, lapkr. 1 d. — So
vietų Užsienių Reikalų Minis
tras Viačeslavas Molotovas, 

1 vakar kalbėdamas Sovietų Par 
lamente tarp kitko pareiškė, 
kad Sovietų politika savo kai-

ŠVE žvilgniu pasireiškė pil
numoje Rusijos susitarime su 
Lietuvos valstybe, kuriame 

4 SSSR pervedė Vilniaus miestą 
LONDON, lapkr. 1 d. — So-jjf kraštą Lietuvos respublikai, 

vietų vyriausybė pakvietė S\ e- į Tąja .sutartimi, esą, Lietuva, su 
kliudys Suomijos Rusijos susi- diją atsiųsti į Maskvą savo de- 
tarimui. Molotovo pareiški- Į legaciją pradėti derybas pre- 
mas, esą, sudarė “labai rimtą j kybos^ ir politinės sutarties rei- 
oadėti”. ’ kalais.

SOVIETAI KVIEČIA 
DUS DERYBOMS 

MASKVA

' MUSS0L1NIS PAŠALINA IŠ VALDŽIOS
Į Vpjtietija šjųo^metu jau turi j labai daug rašo apie Angliją 
I 4,000,0d(J kareiviųT apie 160 f ir anglus. Kai "kurie nacių laik- 
Į kariuomenės divizijų, apie 10,- raščiai skelbia, kad dabar Ang 
000 karo lėktuvų ir 65 povan-

Vienas amerikonas kores
pondentas sako, lietuviai Vil
niuje gavę “baltą slonių” pa- 
vydale šimto tūkstančiu sude- 
moralizuotų Lenkijos pabėgė
lių. -Faktą patvirtina New 
Yorko komisija For Polish Re
lief. kuri sako, Vilniuje ir apy
linkėje subėgo šimtas tūkstan
čių karo pabėgėlių, kurie netu
ri maisto, pinigų, drapanų, Į 
vaistų, pastogės. Be to, sako, | angIų karo Iaivai itarė Unk" 
ten dar yra ir 17,500 buvusių j laivI ir JI sustabdė. Užėję ant 
Lenkijos kareivių. Lietuvos vy-!laivo fado radD° ir parašytus 
riausybė jas sudarė komitetą' pranešimus povandeninio laivo 
šiuos pabėgėlius šelpti, bet. »ulai: Pradėta ieškoti povan- 
vieniems lietuviams ši našta, Į den^n^s laivas, kuris pastebėjas 
aišku, sunki. Juk jiems reikia *r nuskandintas. Tanklaivis, 

kartu su jo įgula nugabentas į i 
anglų uostą.

šelpti ir tie tūkstančiai, kurie 
prasiveržė pro Lietuvos rube- 
žius pirmiau. Tokių esama 
apie 50,000. čia į pagalbą j PAGALBOS ŠAUKIMAS IŠ 
ateis Amerikos Žydų Federa
cija ir Tarptautinis Raudonasis 
Kryžius. Pačioje Lietuvoje Vil
niaus atstatymui 
milijonų litų paskola.

Kaip skaudžiai dabar ten-jcllL aPie mylių nuo ?<ew 
ka apgailėti siauraprotę Lie-j^ork°» Atlanto vandenyne vo- 
tuvos vyriausybių politiką ku-j kiečių povandeninio lai\o už- 
ri. angliškus jurgius pasekda- į Pultas. Laivas saukėsi pagal- 
ma, atsisakė mokėti Amerikai Išplaukė į pagalbą Ame- 

mteiktą sunkiu Lie- rikos pakraščių sargybos lai
vai.

ROMA. Italija, lapkr. 1 d. ARKLIENOS MĖSINYčIOS :ų naciškų šaltinių 
— Italijos Ministras Pirminio- ~I
kas Benito Mussolini, visų nusi
stebėjimui, staiga pradėjo keis
ti savo ministrus ir aukštesniuo

j sius kariuomenės, karo laivy
no ir aviacijos vadus. Pastebė- Į 
tina, kad dabartiniai Italijos į aid<^enos m^sos krautuvės, ta- 
vadai daugumoje buvo provo-piau jos niekad nebuvo taip 
kiečiai ir norėjo artymo ben-' pirkėjų pildos kaip dabar, ne- 
dradarbiavimo »su Vokietija, i žiūrint, kad ta mėsa 
Dabar naujai paskirtieji vadai parduodama pagal 
yra Italijos neutralumo vsustip- Kadangi si mėsa yra daug pi- 
rinimo šalininkai ir aiškūs Ru-' ^esnė už jautieną, tai šeiminin- 
sijos priešai. I kės daugiausia jos perka. Sa-

_ . , , i koma, kad Berlyne jau daoar
Ryšium su tokiu Musolinio ; pritrūk<) rašomo popierio ir kj.

BERLYNE DARO DIDELĮ 
BIZNĮ

lijoje viešpatauja visiškas 
. visi anglai nenori 

kariauti su Vokietija, o tik žy- 
i dai stengiasi kad anglai toliau 

j lapkričio mėnesį, tačiau iš ki-; kariautų.
i teikiama'

Į nuomonės, kad Vokietijai šie- 
, met pradėti bet kokius dide- 
į liūs puolimus nėra reikalo.

SUOMIJA RUOŠIASI 
KARUI

savo skolą
tuvai metu! Suomija, kuri sa
vo skolas mokėjo, susilaukė 
net Amerikos valdžios užtari
mo prieš Maskvą, o .lietuviai, 
estai ir latviai — nieko, šian
dien Lietuvos valdžia (jei bū
tų vyriškai savo skolą mokė
jusi) būtų galėjusi drąsiai 
kreiptis į Amerikos lietuviu* ir 
pardavinėjusi Vilniaus bonus. 
Dabar tą Amerikos įstatymai 
draudžia. Kalta mūsų spauda 
ir veikėjai, kurie neganėtinai 
stipriai Lietuvos vadams šitą 
reikalą išaiškino. Bet — dėl 
palieto pieno nėra ko verkti. 
Amerikos lietuviai turi rasti 
būdų šiuo momentu Lietuvai 
pagelbėti. Reikia netik patiems 
aukoti, bet ir raginti ameriko
nus, ypatingai žydus, susido
mėti Lenkijos pabėgėlių liki
mu, nes didžioji tų pabėgėlių 
dauguma yra žydai. Rusai čia, 
tur būt, niekuo nepagelbės, nes 
jie patys gana skurdžiai gyve
na.

žygiu, Vokietijos pasiuntinys 
Romoje, Hans-Georg Viktor 
Makensen tuojau išvyko į Ber
lyną tartis su savo vyriausybe. 
Londone ir Paryžiuje į Musso- 
linio naują žingsnį pertvarkyti Į 
savo vyriausybę, žiūrima, kaip 

BERLIN, lapkr. 1 d. — V o- Italijos pasiryžimą ‘sustiprinti 
kietijos naciai įspėja Angliją savo neutralumą ir užkirsti ke- 
ir Prancūziją, kad kaip tik V o-Į jją Sovietų Sąjungai įsigalėti 
kietija bus pasiruošusi, tai ji 
pradės prieš jas “žaibo karą” 
ir sunaikins, kaip sunaikino

HELSINKI, Suomija, lapkr. 
d. — Dabar pranešama, kad 

išvykusi į Maskvą suomių de
legacija su vyriausybės atsaky
mu Stalinui, išsivežė griežtą 
Suomijos atsakymą nepildyti 
Rusijos reikalavimų. Jeigu dėl 
šio Suomijos atsakymo kiltų 
daugiau nesusipratimų su Ru
sija. tai Suomija, sakoma, pa
siryžusi kariauti. Spalių 31 d. 
Suomijos Parlamentas ir vy
riausybė priėmė naujų įstaty
mų liečiančių karo reikalus.

tuvų neliesti, jeigu jie nešk ra i Į Suomijos delegacija pasieks 
do uždraustose zonose. i Maskvą šį ketvirtadienį.

VINIŲ LĖKTUVUi- c.

tijos atstovai susitarė dėl kelei
vinių lėktuvų susisiekimo. Vi
sos trys valstybės sutiko nuda
žyti savo ’keleivinius lėktuvus 
oranžine spalva, kad juos gali
ma būtų lengvai atskirti nuo

tų raštinės reikmenų stoka taip i kovos lėktuvų. Visos trys vais- 
pat didelė. A isoki reikmenys tybės pasižadėjo keleivinių lėk 
dabar konfiskuojami ir super-

• kami kariuomenės reikalams.

BERLIN, lapkr. 1 d. — Vo
kiečių karo vadovybė praneša, 
kad iki šiol vakarų fronte iš 
viso žuvo tik 196 vokiečių ka
riai, .356 sužeisti if 114 dingo 
be žinios.

Pats Mussolini pareiškė, kad 
šie pakeitimai nepakeis Itali
jos užsienio politikos. Vokieti
jos politniai sluoksniai teigia, 
kad šie pakeitimai Italijoje nė
ra pagrindiniai ir Italijos Vo
kietijos santykių nepaliečia ir 
nepakeičia.

gyvens ir šiuos. Mes laimėsime,Į 
mes visus vargus pakelsime, ir 
pasieksime tvarkos, ramybės ir 
sąlygų gerovingam gyvenimui, 
nes mes esame lietuviai, daug 
išvargę, daug i

63 MIRTINI ĮVYKIAI ŽE
MĖS ŪKIUOSE

dviem ir pusę milijonų gyven
tojų, žymiai padidina savo te
ritoriją ir gyventojų skaičių 
padidina 550,000. Vilniaus 
mieste dabar yra beveik dvi
gubai laugiau gyventojų negu 
dabar yra Kaune. Sovietų Są
junga sutiko Lietuvai perleisti 
Vilnių ne dėlto, kad Vilniuje 
dauguma gyventojų yra lietu
viai. Ne, dauguma yra kita- 
fbučiai, tačiau Sovietų vyriau
sybė perleisdama Lietuvai Vil
nių turėjo mintyje faktą, kad 
Vilnius turėtų Lietuvai priklau
syti, kaip miestas su kuriuo ar- 
tymai surišta Lietuvos istorinė 
praeitis ir su kuriuo labai arty- 
mai surištos lietuvių tautos as
piracijos.

Pabrėždamas tą faktą Mo
lotovas nurodė, kad Sovietai 
nori tik taikos ir ramybės ry
tuose, kad dėl to sudarytos su
tartys su Latvija ir Estija ir 
dabar norima susitarti su Suo
mija. Tos sutartys, esą, tik lai
duoja taiką toje Europos daly
je. Todėl jis smerkė Jungtinių 
Amerikos Valstybių Preziden- 

i to Roosevelto kišimąsi į Suomi
jos ir Rusijos derybas ir nuro
dė, kad tuo žygiu Rooseveltas 
tik parodo savo šališkumą ir 

| nusižengia neutralumo taisyk
lėms.

Toliau kalbėtojas apkaltino 
Angliją, kaip užpuolikę. kuriai 
rūpi apginti savo kolonijas. 
Apie senosios Ix?nkijos atgai
vinimą. esą, negali būti kalbos 
ir dėl to nėra jokio reikalo to- 

i liau kariauti. Toliau jis pabrė-
• žė. kad Rusijos Vokietijos san
tykiai laipsniniai stiprėja. Mo- 
' lotovas toliau pažymėjo, kad
Rusija dabar bando susitarti su

• Japonija ir kartu įspėjo Tur- 
' kiją. kad ii pasirašydama su
tartį su Anglija ir Prancūzija 
į pastatė save kariaujančių 
; valstybių orbite ir toliau dėl to 
; gali labai gailėtis.

Kariaujančių v a 1 s t ybių 
žvilgsniu Rusija, pasak Molo

tovo. laikysis neutraliai.
Molotovo kalba Rusijos Par- 

’ lamente Anglijoje ir Praneūzi- 
joje sutikta

‘ reiškiama
iškentėję, bet ^uvo ap*e nelaimingų at- 

ritekados nesulinkę, niekados sitikimų, tarp kurių 63 pasibai- 
nepasidavę. Lietuviai buvo ba- gė mirtimi, o apie 800 buvo 
ras vokiečiams prasiveržti j ru- sunkių kūno sužalojimų. Kaip 
su ir gudų žemes; lietuviai bu
vo baras totoriams prasiveržti gų atsitikimų žemės
į vokiečių Žemės. Lietuviai me- Į bus apie ’2,000. nes ryšium su 

tvirtai, pasiryžusiai j laukų valymu ir kūlimu nelai
mių skaičius padaugėjo.

ai. tačiau
id Rusija 

su 
ip-

džiaga 
tautai!

Vilnijo* vaizdai, 
vo tėveliams d ir
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LANKSTI SOVIETŲ POLITIKA
Sovietų Rusijos vadų politikos Lankstumas dabar jau visas 

■ pasaulis pamatė Sovietų vyriausybei besitarimas su demokra
tiniu valstybių bloku nekliudė susitarti su Vokietijos diktato- 
rium Hitleriu. Susitarimas su Vokietijos naciais, nekliudė So
vietams susitarti su Anglija, kuriai Rusija sutiko pristatyti ža
liavą reikalingą karo reikmenims. Tik labai lanksčios politikos 
vyrai gali šitaip savo sutartis i visas puses tiesti, kur tik reika- 
kalinga ir naudinga jų interesams.

Sovietų vyriausybė lygiai tokia pat lanksčia politika ope
ruoja ir savo naujuose laimėjimuose vakarų fronte. Nespėjo 
pasiimti 
s irt engė 
Sovietų 
užimtus

VOKIEČIAI KLAUSIA: ‘KO MES 
KARIAUJAME VAKARUOSE’

Pasibaigė jau antras šio mo
derninio karo mėnesLs. Vokieti
jos gyventojai, kaip šio kuro 
pradžioje buvo vieningi, taip 
pat yra vieningi ir pasiruošę 
iki galo laikytis. Visi vokiečiai 
mano, kad karas bus ilgas, bet 
mielu noru norėtų taikos. Ta
čiau dauguma mano, kad apie 
taiką šiuo metu negali būti ir 
kalbos.

Iki šiol Vokietijos žmonės 
didelio vargo numato, galima 
sakyti vokiečius dabar dau
giau vargina nepatogumai, su 
kuriais, žinoma susigyventi ga
lima.

Visur Vokietijoje matyti di-' 
delis nacių propagandos įsiga-

kalams jis išduodamas 
niams žmonėms.

Dėlto pramogų vietos 
ne visuomet pilnos.

civili-

Beriy- 
Teatrai, 

kabaretai ir šiaip pasilinksmi
nimo vietos visuomet už.sigrū- 
dusios. Didžiausias vargas Vo
kietijoje dabar yra maistas. 
Nors valdžia nuolatos skelbia 
ir ramina gyventojus, kad 
maisto stokos nebus, tačiau 
šiandien pamatysi valgykloje 
biznierių ar tarnautoją duo
dant patarnautojui savo mais
to kortelę, ant kurios patar
nautojas padaro pažymėjimą, 
kad svečias tiek ir tiek maisto 
suvartojo. Dėlto, kai jis ar jo 
žmona vėliau ’ pirks maisto

Įėjimas, bet gi dabar žmonės Į ■ krautuvėse, tas jo vienas pa- 
didele valgymas bus priskaitytas, 

kaip atstojęs tam tikrą kiekį 
žalių maisto produktų. Apla- 

šiandien kiekvienas Vo
kietijos gyventojas gali lengvai 
pasakyti kiek ir kada jis ko su
valgė. Žinoma, jau dabar esant 
tokiai padėčiai, valdžiai sunku

tarnauja ir visų yra mylimas, 
bet vienų vienas gyvena sau 
malūne, visai atsiskyręs nuo 
pasauliu.

-Kuprelis pagaliau# atpasa
koja savo praeitį tūlam gim
nazistui, kaip jis, būdama# 
vargonininkas, Įsimylėjo Į vie
ną dievobaimingą merginą, ku
rių tarpe meilė iškilo iki aukš
čiausio laipsnio ir viską gyve
nime žadėjo, bet pasibaigė 
tragedija., Kupreliu pagaliau, 
visko nusivylę# tapo malūni
ninku. Apart malūnininko ro
lės, jis čia kartais dėsto gyve
nimo skriaudas, filozofpoja, 
lygina pasaulyje neteisybe^.

j Kaipo malūnininkas, kasdie- 
jyvepimo bėgyje, jis,d.až 

sunkesni nai turi daug bėdos su kaimy
nų vaikais, kurie tai malūno 

N^žodynėliu. langus iždaužo, tai akmenų 
m reikia pasi- priraišioja' prie malūno spar- 

Ir todėl Ajeni tįsėti? .pa^ą . Jablonskio žo- aų. Be meilės apizodo, Kupre- 
iš jų kai ką pataiso, kiti kai ką t dziams. Jis sako: rūpintasi, yra pilnas gamtišku vaizde- 

t lių. maYgų gyvenimo momentų, 
! susijaudinimo, rūpesčio. Nove- 
į lė labai žingeidi skaityti.

Lietuviu Tautinio Atbudimo

Pionieriai yra naujas Amerikoj 
kūrinys. Manau, kad daktaras 
A. Petriką, knygos autorius, 
juomi pataikė labai didelį šū-

• * •*T!T 
Rašo D. Pilt#

KylcTdms, ir švietimo ministeri
jos pripažintas tinkamas va- 

, dovėliu, lietuvių ir . nelietuvių
gimnazijoms. Pirmoji dalis tal-

Lietuviu Kaltos Gramatika, 
žinoma, rekomenduoja savą
ją. Aišku, gramatika kalbos 
neišmokina, bet kalbą bę- gra
matikos irgi niekas nesimoki- 
na. Nors gramatikos taisyklės 
nuo ajnžių tebėra tos pačios, 
bet jos turinio “taisymas” pa
sidarė veik paprotys. Vienas 
neapsieina be “tėve mūsų“, ki
tas prideda “10 Maižiaus įsa
kymų“, dar kitas pa pido su 
“avė Maria”. Bet yra ir tokių, 
kuriems jokios “dvasios“ aę 
“katakizmo dėstymas 
tikoj nepatinka.

(Tęsinys iš pereito rium.)
Keli žodžiai apie patariamus I 

’’ankvedėthls

pina 2f 1 trumpų pasakų, dai
nų, mįslių, priežodžių, patar
lių, kurio# yra paimtos iš mū. 
sų;tauto«sąkas šaltinio. Kiekvie
na' jų , žiba, vaizduoja, kuria, 
palielta ką tokio įspūdingo min 
tyje. Skaitytojas, kad ir ne- 
dayg temokantis. Jiętuvįų kal
bą, čia ras. susidomėjimą. Jis 
vėl vėl skaitys ir kiekvieną 
kprtą *su .didesniu dėmesiu., ninio g
Kiekvieno rašinėlio

tikĘu pritaikintų 
grama- Dar daugiau, ;

tam
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: KANADOS LlETUVOVENlMAS |
IS TORONTO PADANGĖS

SPECIALUS AD

j tam vakarui nepritaikintu vai
dinimėliu. Galima sakyti, tai 

j buvo paprasta vakarienė su iš- 
sigėrimu, iš kurios nei Lietuva, 

! nei vilniečiai nei cento negavo.
— Kanados kariuomenėn įs- 

: tojo jaunas Mašnickas.
— šešias savaites Ameriko

je atostogavęs ir gimines lan
kęs, sugrįžo Juozas Vitlipaitis 
ir vėl savo biznį veda.

— Petras Jotkus gerai pasi
žymi savo žaidimu Royal futbo
lo komandoje, tik, deja, pačiai 
komandai nesiseka. Spalių 7 
komanda pralaimėjo torontie- 
čiams (kurių pusėje žaidžia 
lietuviai broliai Stukai). Spa-i 
lių 14, nors Jotkus dusyk bolę : 
per liniją pernešė, bet montrea ; 
liečiąi pralaimėjo ottaviečiams. i

— Lenkų rateliuose eina 
gandai,'kad" Kanadon atvyks 
generolas Hale ris prgąnizuoti 
lenkų legioną kovai prieš Vo
kietiją Prancūzijos fronte.

— Spalių.25 Įvykusiuose rin
kimuose provincinės valdžios, 
pralaimėjo .ir lietuviams gerai 
pažįstamas Rochefort. JĮ pra
lenkė 
gavęs 
unijų 
2,514 
2,016.

į ir kodėl Quebeco “negalima, 
pavadinti kanadietiška provin- j 
cija?“ f tai geriausiai atsakė 

i Duplessis, GaebeLsas ir dalirai 
[ Chąs. Lindberghas. Duplessis j 
j tikėjosi sukurstyti Kanados 3 
I milijonus prancūzų prieš dą- 
! bailinę federalę valdžią gąz- 
dinimais, kad karas susiaurina 
prancūzų “autonomiją“, varžo 
tautinę laisvę ir bendrai stu
mia prancūzus j nutautinimą. 
Ir tokiai propagandai į pagel
bą atėjo mūsų-komunacių spau 
da, kuri neseniai šunis korė 
ant Duplessio valdžios. Toksai 
komunistų su Duplessiu susiar
tinimas atėjo' visai netikėtą! ir 
laike rinkimu komunaciai ne
žinojo už ką balsuoti. Pasek
mėj to, komunacių kandidatas 
Evariste Dube gavo tik 146 
balsus. Pasirodo, kad tūkstan
čiai komunaciu St. James ra
jone balsavo už fašistų kan
didatą, prieš kuriuos jie taip

Į nuožmiai “kovojo”. Kažin už 
dar 1 ką balsavo lietuvių fiurerukas

Šiuomi VIENYBES Administracija paskelbia visiems 
vienybiečiams sekantį: j

1. VIENYBES Vyr. Administratorium paskirtas inž.
A. E. Vasiliauskas. : f •

2. Visais reikalais, kuriuos tvarko Administracija, pra
šoma kreiptis TIK į Vyr. Administratorių žodžiu ar raš
tu, o NE i Vyr. Redaktorių. Ne redakcijos reikalais pa
siųsti raštai Redakcijai gali būti ne taip greit atsakomi li
ne taip gi eitai sutvarkomi reikalai. . .

3. VIENYBES skaitytojai prenumeratas reikalais,.© 
ypač tie, kurie dėl pirmiau buvusių nesąžiningų agentų 
negauna ar negavo dienrąštį maloniai prąįįomi tučtuojau 
raštu ar asmeniškai kreiptis j Vyr. Administratorių; .;t

4. VIENYBĖS agentai prašomi visus savo pranešimas
j siųsti tik į Administraciją. . ,5

5 Skelbimų reikalams prašoma laiškus adresuoti tik Ad
Į ministracijai. > < > ,■ —. . . * ,

6. Netrukus Vyr. Admmist ratorius pradės -aplankyti 
i Kolonijas kaip VIENYBĖS taip ir lietuvių organizacijų 
; reikalais. - - - ■ - # <■.
Į 7. Visos lietuviškos organizacijos, kurios tik dirba lie- 
j tuvybes darbą, maloniai prašomos parašyti laišką Vyr. 
; Administiatoriui kada ir kur bus šaukiami susirinkimai, 
• o Administratorius greitu laiku praneš, .kada jis galės at- 
! siiankyti ir suteikti instrukcijų bei pasakyti prakalbas.

8. Kiekvienas lietuvis, kuris tik nori užsiimti spaustu*
vininkų ar laikraštininkų bizniu — maloniai prašomi raš
tu ar asmeniškai kreiptis į Vyr. Administratorių; kiek- 
vinąs lietuvis bus labai maloniai priimtas ir jam bus su
teikti teisingi patarimai moderniškojo' biznio taisyklė
mis remiantis. . , v 4?. , ; _

9. Visais šiais rikalais prašoma adi-esuoti laiškus se
kančiai:

Angliją nežiūri tokia 
neapykanta, kokia žiūrėjo Ka
ro pradžioje. Vokiečiai nereiš-

1 kia neapykantos anglams, ta- mai, 
i čiau griežtai kritikuoja jų po- 
1 litiką Centralinėje Europoje ir 
* pyksta, kad anglai veržiasi Į 
' Vokietijos Įtakos sferą. Bet 
tuo pačiu metu vokiečiai civi- ■ Įtikinti gyventojus, kad nepa
žiniai gyventojai beveik atvirai sikartos 1917—1918 badmetis 

i kritikuoja nacių politiką. Dau- Vokietijoje. Vokiečių valdinin- 
i gumas vokiečiu Berlvno ar ki-i 
' to Vokietijos miesto gatvėje 
kalba, kad jeigu ir šį kartą.

! Vokietija pralaimėtų karą su 
anglais ir prancūzais, tai Ver
salio taikos sutartis būtų tik 
menkniekis prieš naująją tai-i 
kos sutarti. Kai kurie net ma-į nakty 
no, kad Vokietija būtų visai 
sunaikinta arba padalinta.

Vokiečiai stengiasi kiek ga
lint užmiršti dabartini karą ir 
taip pat krašte stengiasi nai
kinti jo žymes. Vidurinėje Vo
kietijoje ir Rytprūsiuose vis
kas taip atrodo ramu, kad ro
dos niekur nėra karo. Tačiau, 
kaip tas karo siaubas neban
doma paslėpti, vis dėlto po ku
rio laiko jauti, kad viršum 
Vokietijos stovi karo šmėkla.

Pačiame Berlyne dienos me
tu gyvenimas atrodo gana nor
malus, tačiau pastebi 
skirtumą, kai ateina 
Naktį Berlynas daug 
nis, negu buvo prieš karą. Kasįti Vokietiją. 
Berlyne buvo pereitais metais 
ir atsilanko šiemet, jis greitai 
pastebi tą skirtumą. Ypač pa
stebėtina, kad Vokietijos mies
tų gatvėse labai mažai auto- 

, mobilių, tas pats ir Vokietijos 
dėti savo nepriklausomybės sargyboje. Draugingus santykius keliuosee. Gazolinas taip tau- 
su Sovietų vyriausybe palaikyti reikia, bet kartu reikia budėti, j pOmas, kad tik būtiniems rei- j keikė ir kuriai grasino? Kodėl, atsišaukimus? 
kad jos agentai negalėtų griauti Lietuvos valstybės pasilaiky-į 
mo pagrindus.

iš Lenkijos Baltgudijos ir Ukrainos dalis, tuojaus pa
čia įvesti sovietų santvarką ir tas sritis prijungti prie j 
Sąjungos. Čia Maskva parodė, kad jai labai svarbu 
kraštus kuogreičiausiai susovietinti ir galutinai užval-į

Bet su Pabaltijo valstybėmis Maskvos politika eina jau kita 
ūmi. Kai tik Sovietų raudonosios armijos garnizonai į- 

maršavo i Estiją, tai pastarosios komunistai pakėlė galvas ir 
pradėjo drąsiai savo užmačių siekti. Estijos vyriausybė savus 
komunistus, ar bent jų didžiumą vadų, sugrūdo į kalėjimus. 
Kuomet likusieji laisvi komunistai kreipėsi i raudonosios armi
jos vadus prašydami užtarti suareštuotus komunistus ir juos 
išlaisvinti. Sovietų karininkai ne tik atsisakė bet kurią pagelbą 
teikti suareštuotiems komunistapis, bet net priminė jiems, kad 
Rusijoje valstybės išdavikai ir tvarkos ardytojai sušaudomi.

Vadinasi, raudonosios frmijos garnizonų Estijoj vadai 
tiesioginiai komunistams pasakė, kad jie yra valstybės išdavi
kais, kuomet kelia betvarkę krašte tikslu pasiekti valdžios per
versmo. Taip pat Estijos komunistams raudonosios armijos 
vadai, priminė, kad jie. verti sušaudymo už priešinimąsi esamai 
krašte santvarkai.

Jei šie pranešimai yra teisingi, jei Sovietų raudonosios ar
mijos vadai ištikro taip pasakė Estijos komunistams, tai gali
mas daiktas, kad Sovietų garnizonai panašaus nusistatymo laL 
kysis ir Latvijoje bei Lietuvoje. Tokiu atveju artimas Pabal
tijo kraštų susovietinimas jiems negrūmotų. Labai galimas 
daiktas, kad Maskvos vyriausybė nujaučia ir sau pavojų, jei 
dabar pradėTų^froteguoti komunistinį judėjimą Pabaltijo kraš
tuose. Po komunistiniu judėjimu, čia .galėtų, organizuotis ir 
trockistų lizdai, kurie būtų gana nemalonūs dabartiniam Rusijos 
režimui. Todėl' greičiausiai Maskva palūkės ir tik patikrin
tam ir ištikimam komunistiniam judėjimui pasitikės Pabaltijo 
kraštuose. Juk Stalinas, sakoma, atvirai priminęs vienam Pa
baltijo valstybių diplomatui, kad jo krašte veikia trockistai ko
munistų vardu ir net pažadėjo pagelbą su jais apsidirbti. Be 
abejonės Stalino akimis žiūrint ir mūsų komunaciai yra troc- 
kistais ir tik sušaudyti verti.

Sovietų politikos lankstumas Pabaltijo kraštams dar jo
kio galutino patikrinimo neduoda, kad nebus dedama pastangų 
juos sovietinei ateityje. Todėl lietuvių tauta turi budriai bu

LAIŠKAS VIENYBĖS 
REDAKCIJAI

J. Virbickas nepriima kandi 
datūros į SLA iždo globėją

dalbą
Fou n-
nega-

Gerbiamoji Redakcija: —
Pastebėjau pereito pirma

dienio VIENYBĖS laidoje tau
tinės grupės sąrašą kandidatų 
j SLA pildomosios tarybos urė
dus. Aš sutinku su visais pa
skelbtais kandidatais išski
riant mane pati. Aš labai dė
kingas. kad mane jjepamiršot, 
bet aš tų pareigų pasiimti ne
galiu ir man laikas neleidžia 
tarnauti bet kuriame SLA pil
domosios tarybos urėde.

Mat aš turiu pastovų 
United Engineering & 
dry kaipo kalvis, tai aš
liu pasitraukti iš darbo kada 
tik noriu. Prie tam dirba ir 
kitas kalvis kaipo mano pageL 
bininkas. tai kuomet aš nedirbu 
— nėra darbo ir jam. Todėl jo
kiu būdu negaliu priimti kan
didatūros į SLA iždo globėjo 
urėdą ir prašau’mano kandida
tūros nestatyti.

Bet jei norima ką nors iš 
mūsų apylinkės pastatyti kan
didatu j SLA pildomąją tary
bą, tai mano vieton statykite 
Joną Brazauska iš Cleveland. 
Ohio. SLA 11 kuopos narį. Jį* 
tai vietai pilnai tinkamas ir 
galės daug gero SLA padaryti. 
Jis plačiai žinoma# SI^A ve'k-

kai nurodo, kad šiandien Vo
kietija gali gauti maisto iš Len 
kijos, Lietuvos, kitų Baltijos 
valstybių ir svarbiausia, Sovie
tų Sąjungos. Kai kurie tam ir

Maisto apribojimas, tamsios 
ir karts nuo karto ang

le k t u vii a fs k r i dim as į 
ir kitus Vokietiios 
nuolatos primena vo-

:lų karo
Berlyną 
miestus,

. kiečiams, kad yra karas, kuris
gali būti daug žiauresnis, negu 
dabar. Todėl paprastas pilietis 
jaučiasi gana prislėgtas. Jam 
rūpi, kuo tas viskas pasibaigs, 

į kam dabar reikia vakaruose 
kariauti, kai jau Lenkijos prob 
lema baigta. Hitleris visuomet 
tvirtino, kad jis ginčą su Len
kija išspręs taikingu būdu, bet 
dabar... karas. Į tą klausimą 
naciai bando atsakyti šitokiu

dideli i pareiškimu Vokietijos gyven
tojams :

Angija pasiryžusi pasmaug 
nori iš

plėšti 'Vokietijos turtą. Angli
ja nori badu numarinti Vo
kietijos moteris ir vaikus“.

Bet Vakietijos žmonės Ber
lyno gatvėje galvoja, 
naciai susibičiuliavo su 
tų Sąjungą, kuria visa 4 *■ *.

tam.se

kodėl 
Sovie
tai ką i

” r <

ir dar kiti vėl taiso, i tiktai, kad straipsnių kalba hū-j 
tą gyva, sklandi ir taisyklin- j

! & * »» t

Vargo Motcylclos* dalis II yra , 
panaši pirmajai. Abi dalys ,1a-'I 
bai atitinka Amerikos, lietu- 
viaipsv,yj)ątingai jaunuoliams.

Kuprelis yra graži Igno Šei
niaus novelė. Ji Amerikos lie-

, tuviams . nęb'enaujiena. Auto- vį į mūsų visuomenę. Juk ne 
tyius joje sukuria neapsakomai; kas kitas palaikė bežibančią

’ kaip tie

;pagadina, i
Aš stengiausi ją taisyti, kad 
pritaikyt Amerikos lietuviams, 
ypatingai .Įvesdamas arti pu-, 
-antro tūkstančio veiksmažo
džių asmenuotę su angliška 
definicija.

Lietuvių
Vadovėlis yra veik visiems ži
nomas. JĮ sudarė lietuvių kal
bos mokytojai ir tyrinėtojai — 
Kalnius, Kuzmickas ir Tai- ’ gražią meilės apysaką. Kupre-; lietuvybės ugnelę, 
mantas — mokyklai ir visuo-j lis čia yra charakterizuojamas pionieriai, kuriuos dr. Petriką 
menės naudai. Manam kad šitą Į vėjo malūno malūnininko as- taip 
8,000 žodžių žodynėlį turi ir 
vartoja kiekvienas korespon
dencijų ir straipsnelių rašyto
jas. Nors mažas, bet labai.tin
kantis vadovėlis kalbos moki
niams ir prie rašybos. Jo auto
riai sako: “ši vadovėli leisda
mi. visu pirma esame turėję 
galvoje mokyklą, kuriai jis, 
mūsų, mokytojų patyrimu, la
bai

Kalbos Rašybos

reikalingas... Neretai ne 
mokiniai, bet pats mokyto- 
susvyruoja, kaip čia vieną 
kitą žodi parašyti, sukir-

ja, 
ar 
čiuoti”. . ti. . . ,,,,

Varge Mokyklai, dalis I. tur 
būt nėra nei lygaus nei tinka
mesnio kalbai mokintis kuri
nio. Tai yra klasiškas raštų 
rinkinys, sutaisytas mūsų kal
bos tėvo. Jono Jablonskio (Ryr 
giškių Jono), skaitymui vidu
rinėms ir aukštesniosioms mo-

sią ndien Vokietijos draugė Ita
lija nestovi prie Vokietijos' šo
no su kardu rankoje ? Kode! 
atskridę i Berlyną anglų bom
bonešiai nemėto bombas, bet 

Kodėl?.. J.

Juozas Virbickas

loję ir rimtas veikėjas, pažįsta 
SLA reikalus ir bus labai nau
dingai SLA iždo globėjas

Su geriausiais linkėjimais 
visiems.

ai k

— Surengtus Kauno šaulių 
rinktinė.-* ptiešchrminės apsau
gos kursus lankė daugybė žmo

— Likviduojasi “Rytojau.* ’ 
b-vė. kuri leido Lietuvos ūki
ninkam# savaitraštį “Mūsų Ry
tojų”.

f

Penktojo Did. Lietuvos Kunigaikščio Ke^u^io pulko ku< 
šuje kariuomenės vadas gen. Raštikis (

NUO REDAKCIJOS. — Pa
skelbtas VIENYBĖJE SLA na
rių tautinės grupės kandidatų 
sąrašas yra Chicago# ir apla
mai vakarinių apylinkių vei
kėjų sudarytas. VIENYBĖS 
redakcija su bet kurių sąrašų 
sudarymu nieko bendra netu
ri ir patarnauja tik SLA veikė
jams, paskelbdama jų veiklą, 
kuomet jiems tokia patarnavi
mas yra reikalingas. Brookly- 
no SLA narių tautinė grupė 
kiek mums žinoma, tik sav 
pageidavimus išreiškė, kas tu 
retų būti statoma kandidatai 
į SLA pildomosios tarybos urė

nustatė chicagiečiai SLA vei 
kėjai. Neabejojame, kad chi- 
cagiečiai SLA veikėjai atkeipa 
rimto dėmesio j šį p. J. Virbic- 

-ko pareiškimą ir padarys rei
kalingus pakeitimu.-* tautiaia-
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rinkimų. Tačiau dau
giuose rinkimuose pra- 
visas prieškarinis cte- 
Kanadoje, kuris megi-

vaizdingai ir sėkmingai 
meny. Jis kaimynams yra mis-!aprašė. Su šita knyga privalė- 
terija. Niekas,nežino kokia jo 
praeitis, nei iš kur jis atsirado, 
nei kiek jis turi metų; jie tiek 
žino, kad jis yra labai geras 
žmojgus, visiems maloniai pa

*

tų susipažinti kiekvienas lietu
vis. Ji visais atžvilgiais tinka, 
kaip jaunesniems, taip ir se
nesniems, keletą kartų perskai
tyti

Amerikos lietuviai komuna
ciai .nuolat per savo gėltonla- 
piūs būbnija, kad kiekvienas 
“šmeižia” Sovietų Rusiją ir 
prieš ją “pliovoja”, kas tik pa
reiškia skirtingą nuomonę, ne
gu mūsų Tomunacių; apie 
Maskvos politiką. Mat komu
naciai savo nusistatymui ir sa
vo darbams jokios kritikos ne
pripažįsta. Bet štai Brooklyno 
komunacių dienraštis skelbia 
sekančias pliovones prieš Lie
tuvą :

“Pragėrė Vilnijos ir Klaipė
dos kraštus, paskelbė Ginklų 
Fondari rinkliavą. Mūsų ponai 
generolai, tieji iš po patiltės 
didvyriai, parako dūmų nera
gavę, bet pripratę prie ‘klebo- 
niško-s nepasitenkmo plauko-j . kraštutinvbę, kuri 
mjs .aukų 1 Ginklu Fondą — 
pradėjo derėtis su galingesnė
mis valstybėmis už motulės 
Lietuvos odą. Kas daugiau pa-} 
siūlys? Noriai jie parduotų 
Motulę Lietuvą naujon vergi
jai, bite jie viešpatauti ant to
liais galėtų. Bet čia nelaimė. 
^ovietą; ŠąjuKga išvadavo iš po

! Len IriJos vergo vės V i 1 nia us 
kraštą ir Įsteigė žmonių Tary
bą’. Ir kaip dabar išrodo, tai 
Vilniaus krašto žmonių Tary
bą išvaduos kaimietį, prasčio
ką, darbininką iš po vergovės 
Kauno satrapų t Jau tieji Kati- 

! no. dėles pakankamai iščiulpė 
kaimiečio - praščroko-darbinin- 
ko kraujo”.

Tokiais ir panašiais plūdi- 
į mais ir pliovonėmis eina visa 
ilgoka tirada. Bet atsiprašau 
VIENYBĖS skaitytojų, kad 
šias plfdVbnės čia paeituoju iš 
komunacių organo. Kurie ne- 
skaitot tp šlarrišto, nežinotumėt ( 
kaip piktai pliovoja prieš Lie-. 
turą ir jos pareigūnus bei jos 
nepriklausomybės gynėjus iš-, se pradėta kampanija padidin- 
sigimėliai. Neskaitykite nei ti Amerikos Nacionalę sargybą 

t man. nei VIENYBĖS redakci- — kariuomenės rezervą iki 
Jai nusidėjimu. kad švaraus 600,000 vyrų. DabarĮvairhio- 
: dienraščio skiltys užteršiamos i se didmiesčiuose, gatvėse ir 
i tokiomis pliovonėmis. kad pa- parkuose specialūs sunkveži- 
rodyU kokių nesusivaldančių miai važinėja ir ragina jau- 
išdginjjėlfų lietuvių tauta su- nūs vyrus registruotis Į kariuo- 

įsilaukč, menę, lyginai, kaip prieš karą
Dabar tegul komunaciai pa-jbuvo Anglijoje. Pastebėt n* a. 

rodo nors vieną lietuvišką I kad vėliausiu laiku žymiai su- 
laikraštĮ. kuri? panašiai yra iš-f stiprinamo# visos ’ Amerikos 
sitaręs apie Sovietų Rusijos. krašto apsaugos dalys: karo 

, valdžią ar kariuomenę. Jie*rim j laivynas, karo aviacija ir ka- 
kritikas skaito riuomenė.»- Labai surūpintą 
prieš' Sovietus,! priešlėktuvinės apsaugos 

riima.paradą t tad ku© pavadinti šitokias pik) į stiprinimu.

vones prieš Lietuvą? Taigi ko
munacių sąžinės nuodingasis 
driežas pats spjaudosi nuodais 
ir pliovonėmis prieš Lietuvą ir 
šaukia, kad kiti “pliovoja“ 
prieš Sovietus.

Dabar įspėkite, kas yra au
torium aukščiau pacituotų plio- 
vonių? Neįspėsitę. Juo yrą 
Chicago# Dr. Andrius L. Grai- 
čuriaš. Matoma, senukas Grai- 
čūnas visiškai suvaikėjo ir 
vargšas jau nesusivokia ką kal
ba, 
kad 
ma,

Jo galima tik pasigailėti, 
iki šito dagyveno. Žino- 

jis tokiomis savo pliovonė- 
uždaro sau duris Į visą pa-

triotirigų ir dorų lietuvių veik- 
I lą. Jis pats kaltas, kad besige- 
■ rįhdamas komunaciams pasie- 

i su- 
. purto kiekvieną dorą lietuvį.

Bet už tai lygiai kalti ir ko
munacių laikraštininkai, kurie 

Į nusitvėrę nelaimingo žmogaus' 
išlietą tulžį prieš Lietuvą, ją 
paskelbė visuomenės žiniai. U.ž 
tai komunaciai atsilygina Dr. 
Graičūnui., pastatydami jj sa
vo kandidatu Į SLA daktaro 
kvotėjo urėdą. Vadinasi, pirma 
pasistengia senuką sukompro
mituoti visos protaujančios 
Amerikos lietuviu visuomenės 
akyse ir po to dar didesnei pa
juokai pastato jo kandidatūrą 

'Į SLA viršininkus. Gaila mora- 
i liai nusižudžiusio žmogaus, ku 
1 ris kitą syk ir naudingus dar

bus yra dirbęs. t
Pr. Baltrūnai

-

iškilmės maršu. Vir
tas spaudos 
“pliovenėmis
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AMERIKA DIDINA SAVO 
KARIUOMENĘ

WASHINGTON, lapkr.T d.
Visuose Amerikos miestuo-

Kanados Karo Atgarsiai

, Įvykusiuose pareitos savai
tės trečiadieny Quebeco pro
vincijos seimo rinkimuose Dup- 
lessio prieškarinė mašina skau
džiai pralaimėjo, kuomet karo 
šalininkai, liberalų partija lai
mėjo 68 vietas, o Duplessšo 
Union National partfja stojusi 
prieš Kanados dalyvavimą ka
re gavo tik 16 vietų — 66 ma
žiau negu ji-turėjo pereitam 
seime.

Šie rinkimai uždavė didžiau- 
sį smūgį Hitlerio propagandos 
ministrui Goebelsui, kuris pirš
tu rodydamas į Kanadą krei
pė pasaulio dėmesį, kad Ka
nada nerems Anglijos ir lau
kė šių 
giausia 
laimėjo 
mentas
no susukti propagandos lizdus 
tarpe prancūzų Quebeco 
vincijų.

Rinkimuose paaiškėjo 
vienas svarbus lietuviams 
kinys, tai visiškas komunacių 
bankrotas. Prieš pat rinkimus ■ 
komunacių organas Clarion iš
kėlė tuos pačius rinkiminius 
□balsis kaip ’ir hitlerinis Dup
lessis. Savo editoriale iš spalių 
21 d. jis rašė:

“Istoriškai ir tradiciniai 
Quebecas negalima pavadinti 
kanadietiška provincija, kaip 
Ontario, Pajuno ir Prerijų pro
vincijas... Quebeco liaudis ne
buvo, nėra ir niekad nebus 
taip sanprotaujanti karo mo
tyvais kaip kitos provincijos... 
Tai buvo aišku laike pereito ka 
ro... Juo labiau taip yra šio ka
ro klausimu... Quebeco istoriš
ki reikalavimai nušluoti į šalį į 
karo Įstatymais... Piliečių isto-Į 
riški reikalavimai turi būti 
teikti...“ Tai taip kalba komu
nacių organas — ne propagan
dos ministras Goebelsis ir ne L. P. Rees ir J. Ilott, kuriuos

pro-

miesto

Svarbu pažymėti rinkimų pa 
_! sėkmės ir Verduno rajone, kur 

kandidatavo pulkininkas R. 
L. Calder ant C.C.F, tikieto. 
čia progresyvis kandidatas 
Calder gavo 2,506 balsus, libe
ralas Comeau — 4,431, Dup
lessio kandidatas Lafeur tik 
1,416.

Neseniai Toronte United

vadas. 
balsų.

mayor.as Hoųde, 
balsų, ir darbo 

Trępanier, gavęs 
Rochefort gavo

VILNIUS MŪSŲ
Mes dainuodavom pasauliui: 
“Mes be Vilniaus nenurimsim;’ 
Visiem sakėm: “kas y.r’ mūsų 
Mes garbingai atsiimsim!”

— . ‘ « 7 s C«. i. .

Daug kentėjo mūsų broliai—
Church 75 kunigai pąsirąšė me Užu meilę savo tautai 
nifestą, kuriame pasisakoma Užu kalbą, užrtėvynę 
prieš karą, ši menifestą griež
tai pasmerkė suminėtos bažny-, 
čios centro komitetas ir. nuro
dė, kad menifesto.. dvasią ins
piruota svetimos . valstybės. 
Daug parapijų sušaukė mitin

au-Į gus ir užprotestavo 
savo kunigų elgesį. Šio" 
nomis policija suareštavo Tun.

Lenkai nuolatos kankino.
Bet paskydo trenksmo žinia— 
Vilnius mūsų—lietuviu!
Karšti norai, ilgamečiai,

ries tokį
s die-

patsai Duplessis. kaltina skleidime prieškarinės
Klausimas, kokie tie Que- propagandos. Abu paleisti po 

beco “istoriški“ reikalavimai 810,000 kaucijos, K. Burė

kurių atgarsis nu

nuosią. Tada būtų reikėję per-, 
tvarkyti ir federate Kanados 
valdžia. Su Duplessio pasitrau
kimu, atgijo ir taip vadinamas 
St. Lawrence upe i jūrą kelio, 
klausimas, kuris labai svarbus. 
Kanados vakarų provincijoms, 
ir Amerikai.
priešingi Ontario vadas Hep-, 
burn ir Duplessis. Hepburn as 
jau nebepriešingas 
šio nebėra, todėl Amerika
pradėjo klausimą judinti.

Spalių 25 Quebec provinci
joje Įvyko seimelio ir valdž:os 
rinkimai, 
skambėjo po visą anglų imue-i
riją. Mat, klausimas buvo, ar 
Quebeco provincijos gyvento
jai (kurių dauguma katalikai! 
prancūzai ir būk šaltokai žiūri 
Į anglus ir Angliją) stos su im
perija prieš Vokietiją, ar ne. j 
Buvo net atvirai skelbiama. į 
kas balsuos prieš Duplessis, tas! 
būk savaime balsuos už pri
verstina vvru šaukimą karūio- 
menėn. Bet Quebec provincijos 
prancūzai pasakė griežtą “ne” 
Duplessiui ir jo partijai. ši! 
partija labai staiga pakilo po; 
rinkimu 1936 metais, kurie iš
šlavė veik visus liberalus, suruošė Vilniaus 
Quebce’a valdžiusius daugiau kalbėtoju buvo kun. 
negu trisdešimts metų. Dabar dys iš Montello. Mass. Jo kai-, 
liberalai vėl valdžion sugrįžta, ba buvo Įdomi, gyva, pilna gi
nęs iš 86 vietų seimelyje gavo/bų minčių ir labai mūsų žmo- 
apie 67. Duplessio “tautinės nėms pritaikinta. Klausovų bu-j 
vienybės“ partija buvo skau-Įvo pilna salė. Vakaro vedėjas 
džiai nugalėta. Rinkimų išda-jbuvo Verbyla. Parapijos cho-, 
vą džiaugsmu sutiko visa K a- ras sudainavo keletą liaudies 
nadas anglu spauda, ir spauda dainelių. Gražiai pasirodė ir. 
Anglijoje bei kitose imperijos 
vietose. Rinkimai, sako, paro
dę, kad Quebec’o provincijos 
prancūzai tiek pat stovės už 
“Karalių, Vėliavą ir įmūri
ją“, kaip visi kiti imperijos 
valdiniai.

Liberalų vadu bus Adelar- 
das GodbouL 47 metų, žemo 
ūgio, vyrukas, kuris buvo že
mės ūkio ministras Taschercau 
kabinete, 1930—1936 metais. 
Jis vedęs ir turi tris dukrelės, 
ir du sūnų. Federalėje valdžio-1 tyti, . rengėjai....nesuprato nei 
je yra trys Quebec’o liberaliai j minėjimo svarbos, nei kaip pa-» 
ministrais, ir jie buvo pareiškę, s doriai jį surengti. Kalbėtojų 
jei Duplessis laimės, jie rezig-1 nebuvo, pasiganėdinta visai

Ir ant kalno Gedimino 
Plavėsuoja vėliava, 
Kuri teisę tenai turi— 
Žalia, gelsva, raudona! 1 «
Šiandien.džiaugsmasmūsširdyse. 
Šiandien, šypsos mūsų lūpos; 
Sieloj mūsų šiandien šventė, 
Ir pakilęs, skaistus ūpas.
Tiesa, į namus pas mus atėjo 
Svetimi, kurie mus gins. .Pr.
Mes širdies, dar jų nežinom— 
Kokias pinkles jie supins?
Bet jei Dievas dar nulemtų, 
Kad laisvė vėl būt atimta, 
Tai kentėsim- visi sykiu-— 
Kaunas ir Vilnius greta!
Nieks , jau mūsų .nebeperskirs,

Klausimui buvo. Tautos kūno nedraskys.;
Broliai,-jmkim tvirtą vilty—
Skaistus rytas mums nušvis!<

o Du pieš-’
vėl

M0NTREAL0 
KRONIKA

susirinkimas

— Spalių 22 VVS skyrius, 
vakarą, kur 

Švagž-

mergaičių choras, vedamas, 
varg. žižiūno. Panelės Ra musė- 
ir Irena Ivaškevičiūtės ir p-lė 
Norkeliūniūtė pade klamavo 
patriotinio turinio eiles. Aukų 
vilniečiams surinkta $20. Vie
nu žodžiu. Vilniui Vaduoti Są* 
jungos skyrius surengė tikrai 
gražų ir Lietuvos liaudžiai nau 
dingą parengimą. <

— Spalių 15 d. įvyko taip 
vadinamas “Vilniaus minėji
mas“ Vytauto klube, bet, ma-

Tokį gražų kryžių pasistatė uolus Liet. šv. Kazimiero Dr-jos 
Kapiniškių (Marcinkonių vaisė., Gardino apskr.) skyriaus 
nariai, kuriuos matome šiame vaizdelyje. Marcinkonių vals
čių rusai pasiliko sau. _

LENKAI AMERIKOJE RUO
ŠIA KARIUOMENĘ

Naujas- paskirtas premieras 
“negyvosios“ Lenkijos valdžios 
Wladislaw Sikorski, pareiškė iš 
Paryžiaus, kad jis manąs A- 
merikoje ir Kanadoje suorgani- 

. zuoti daugiau 200,000 žmonių 
kariuomene.

Vilniui Vaduoti 
skyrius Montreale šaukia narių 
susirinkimą, parapijos salėje, 
lapkričio 5 d. 2 vai. po pietų.

Nariai prašomi p atsilankyti, 
nes skyrius turi daug svarbių 
reikalų apsvarstyti ir šis sąjun
gos skyriaus susirinkimas <bus 
paskutinis Valdyba

VILNtAtlS ATGAVIMO 
PAMINĖJIMAS

tinėse Valstijose ir Kanadoje 
randasi 5,000.000 lenkų tautos 
žmonių, tai būtų galima su-

Mat lenkams vistiek niežti dar 
karta susitikti su vokiečiu “žai
bo greitumu“ būti sutriuškin
tais.

GERAS PRIEŽODIS
Viršuj Maskvos Kremlius, 

viršuj Kremliaus tik dangus . . . 
Bet dangaus teisėtas sprendi
mas. kad dangus sunkiai nu
puls ant Kremliaus.

Pasakyta, kad aziatas bedie
vis “caristas“ Stalinas yra bu
vęs gelžkelių keleivių vagis, 
kuris šiandien dar vis tebesėdi 
virš Maskvos, ir dar būdamas 
po dangum, šaltai mąstydamas 
perskrodinėja šiaurės Europos 
žemėlapį . ..

KREMLIAUS IŠVAIZDA 
Kremlius atrodo kai kokia 

Sienos 
medinės ir pastatytos su sumai
šytu moliu ir mėšlu, turi aukš
čio iki 165 pėdų. Šita “tvir
tovė“. užima vieną ketvirtadali 
Maskvos miesto. Siena taip 
buvo pastatyta del apsigynimui 
nuo užplūdimo tais laikais įšė 
lūšių totorių.

Už tų aukštųjų didžiųjų šie 
nų. randasi daug gražių baž 
nytinių - pastatų, palocių, vai

Sąjungos į didžiausia ' tvirtovė”.

nulaitytė. Petronėlė Norkeliū- 
nienė, Navikevičienė Marijona, 

mo šventė, kurią surengė Vii* | Jonas Gričius, Alfonsas Pon- 
niui Vaduoti Sąjungas skyrius i džius. Kazimieras žižiūnas. 
spalių 22 d., parapijos salėje, i Kazimieras Jesutis. Jonas Izes-

Ta proga buvo .renkamos au- kevičius, A. Stankienė, Jonas 
kos broliam# vilniečiams pa- Pondžius. Domininkas Norke- 
gelbėti. kur atsirado gerašir-Jiūnas. Marijona Nakrušytė. 
džių ir suprato reikalą.. Ypa- Jonas Stanulis. Prie to dar 
tingai parodė nuoširdumą, ku- smulkių aukų surinkta, kas 
rie aukavo po 50 centų ir dau- sudaro bendrą sumą $21.23. 
giau. A .... j Tie pinigai pasiųsti Lietuvos

Kun. Jonas Robinas 3 doL.Gen. Konsului j New Yorką. 
Po $1 — Vytautas. Sirvydas. Visiems aukavusiems tariu Šir- 
Vincas Bobinas. Peldžius, Juo-j dingą ačiū. \
zas Poznokaitis, Antanas Sa
kalas. Po 50 c. — Marijona Jo-

V i bliaus atgavimo paminoj i-

A. Sakalas
VVS skyriąu# pirm.

Vyr. Administratonui, 
“VIENYBĖ”, f.
193, Grand Street,

. Brooklyn, N. Y. p , *
10. Šventadieniais kaip Redakcija, taip ir Adniinistraci 

ja uždaryta. ■ ».
Vyr. Administratorius nori stipriai pabrėžti kiekvie

nam lietuviui, kad visi reikalai st^iję su dienraščio finan- 
brangenyblu/'kas ~anais laikais i siniais reikalais bus vedami pagal griežtas bizniško darbo' 
atstovavo carų didelę galybę, metodes ir kiektdenam užtikrinama greitas, visiškai tei- 

Tų pastatų apačioje po pa- sin^as ir malonus patarnavimas. .
Su aųkšta.pągarbaUjiH
x VIENYBĖS Ądministfacija.

diskų pastatų, daug įvairių 1

matais randasi senovės carų lie- | 
kanos. Iš po tų Kremliaus \ 
pamatų, sakoma, Stalinas, per j 
rūsies duris išlydint į upę, jis : 
daug tų visų liekanų išmetė į 
vandenį.

Napoleonas tame Kremliuj' 
laikė arklių stovyklą. Kada 
jam nepasisekė užimti visą Ru
siją. tai^Krrėmlių apleisdamas susipažinti. Knygos parduodamos, žymiai .nupiginta .kaina. Hei- 
sustatė dinamitines minas visą kaiauLite knygų asmeniškai, arba pasiųskite atviruką administy 
susprogdyti, bet lietus užgesino racjjos adresu ir reikalaujamos.knygos Jums bus tuojau pasiųstas' 
fūzus. Kai kurios sprogo, bet Į K Kr^s Ra*ui X t.. 217 pusi.-____ ____ ____ .60

.60.

.50 

.50 

.50 

.50 

.50
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KNYGŲ SĄRAŠAS
Vienybėje neseniai iš Lietuvos gauta žemiau, pažymėtoj 

knygos. Jos visos yra įdomios skaityti ir su kai kuriomis, varta

fūzus. Kai kurios sprogo, bet | v 'Kr^ Kfžvžs Raštai X t. 217 pusi,-____ ____ —
mažai nuostolių padare. . Anatole France, Taisa, Romanas, 205-pusl. ___ ,

Į Kremlių Įeiti tik galima y Dovsinaitė, Janina arba Naujoji moteris, 240 pusi 
per penkis va rtus. Vieni v ar- q Wells, Pasaulių Karas, 175 pusi.  ________ _
tai vadinasi Spasskiye vora- y/yt Bičiūnas, Mano Apysakos, 174 pusi._________
ta". Viduje viena ilga plati Pastogė: Filozofas, _________________
vingiuojanti gatvė vardu o- Napoleono I Meilužę, 120;pusl. __—
mumstų Gatvė. j Kraševskis Karalių Motina, I t., 216 pusi.

Sa omą eninas nenorėjo, y Stefansson, Eskimas Kekas, vaikams kn.,. 168 pusi, 
kad Stalinas gyventų Krem-. "
liuje. Bet šiandien “caras” j 
Stalinas tame Kremle gyvena 
antram to didelio palocio aukš
te, ir tai tiktais jis galėjo į tą 
aukštą įsikraustyti nužudęs tų! 
kambarių 
riskov.

nuomininką Scrcb- •! v

antrasis aukštas su- 
keturių kambarių. 

Stalinas myli rūkyti
sidaro iš
“Caras”
pypke ir per langą galvą iški
šęs dairytis, prie to. jis labai 
myli klausytis pianolą grojant.

AMERIKAI DAUG KAI
NUOS MANEVRAI :

Europoje karui besiaučiant. I 
ir matydami Lenkijos tokį grei
tą valstybes praradimą. Jung
tiniu Valstybių militaristų šta- . 
has yra daug susirūpinęs tais • 
visais įvykiais Europoje.

Suomi laiku, Amerika ruo
šiasi turėti dar didesnius ir ge-, 
riau įtemptus kariuomenės ma-! 
nevrus. Dalyvaus 65,000 ka j 
nų ir šitie manevrai numatoma j 
kainuos $50,000,000.

Karių dalys jau žygiuoja pitf- į 
tų valstijų link. Nuo Gover
nors salos, New Yorko apylin-j 
kės pirmoji divizija laivu iš-, 
plaukė į Georgu valstiją. Per 
šešis menesius patrankos, tan
kai, arklių kanopos, lėktuvai ir 
parako dūmai dundins kelias 
pietų valstijas. Ypatingai dau
giausia bus išbandyta mechani
zuota karo mašinerija.

Vincas J. VyŠnius.

.50

.40
. .40
1.00

Vyt. Alantas, Artisto Širdis, novelės, 207 pusi, i___
J. Kraševskis, Karalių Motina, II t.> 219 pusi___ x.__
E. Thompson, Vinipego Vilkas, vaikams kn., 96 p‘usLr 
N. Nammarstrotn, Trys Gamtos Pasakos, vaikams, 160 psl 
Liudas Gira, Žygio Godos, poezija, 118 pusi.________
Liudas Gira, Paparčio Žiedas, misterija, 132 pusi_______
Balys Sruoga, Dievų .Takais, 167 pusi.____ •________ 1.00
P. Rozegeris, Kai Buvau Dar Vaikas, 107 pusi. ________ i « .50

Be šių aukščiau pažymėtų yra ir kitų įvairiausių, knygų, 
kaip poezijos, scenos veikalų, daugiau pritaikintų mūsų gyve
nimo aplinkybėms, prozos, beletristikos, apysakų, romanų ir kt. 

r Ypač tinkamų yra scenos veikalų, kaip komedijų, drangų, 
tragedijų ir operečių, kurias pastatyti lengvai įmanoma ir’ mūsų 
išeivijos gyvenimo sąlygose.

Kreipkitės į Vienybės 
mos knygos bus pasiųsta. 
Vienybės knygyne gausite 
tomis kainomis.

administraciją ir Jūsų pageidauja* 
Užeikite asmeniškai ir pasirinkite, 
įvairiausių knygų žymiai nupigin-

PLATINKITE vienybę
paūdos naujai pertaisyta ir patobulinta

Sutaisė ir papildė kun. Dr. J. Starkus
Gramatikoje išdėstyta: Fonetika, Morfologija, Sintaksė. 

Visos kalbos dalys ir pagrindinės rašybos taisyklės
Linksniavimas ir asmenavimas. Kirčio mokslas ir rašyba

KAINA NUPIGINTA. TIK $1.00 (DOL.)
Tuojau reikalaukite VIENYBfeš administracijoje

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y
Kam yra patogu reikalaukite pas Liet. Spaudos B-ves nrez
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LANKSTI SOVIETŲ POLITIKA
Sovietų Rusijos vadų politikos Lankstumas dabar jau visas 

■ pasaulis pamatė Sovietų vyriausybei besitarimas su demokra
tiniu valstybių bloku nekliudė susitarti su Vokietijos diktato- 
rium Hitleriu. Susitarimas su Vokietijos naciais, nekliudė So
vietams susitarti su Anglija, kuriai Rusija sutiko pristatyti ža
liavą reikalingą karo reikmenims. Tik labai lanksčios politikos 
vyrai gali šitaip savo sutartis i visas puses tiesti, kur tik reika- 
kalinga ir naudinga jų interesams.

Sovietų vyriausybė lygiai tokia pat lanksčia politika ope
ruoja ir savo naujuose laimėjimuose vakarų fronte. Nespėjo 
pasiimti 
s irt engė 
Sovietų 
užimtus

VOKIEČIAI KLAUSIA: ‘KO MES 
KARIAUJAME VAKARUOSE’

Pasibaigė jau antras šio mo
derninio karo mėnesLs. Vokieti
jos gyventojai, kaip šio kuro 
pradžioje buvo vieningi, taip 
pat yra vieningi ir pasiruošę 
iki galo laikytis. Visi vokiečiai 
mano, kad karas bus ilgas, bet 
mielu noru norėtų taikos. Ta
čiau dauguma mano, kad apie 
taiką šiuo metu negali būti ir 
kalbos.

Iki šiol Vokietijos žmonės 
didelio vargo numato, galima 
sakyti vokiečius dabar dau
giau vargina nepatogumai, su 
kuriais, žinoma susigyventi ga
lima.

Visur Vokietijoje matyti di-' 
delis nacių propagandos įsiga-

kalams jis išduodamas 
niams žmonėms.

Dėlto pramogų vietos 
ne visuomet pilnos.

civili-

Beriy- 
Teatrai, 

kabaretai ir šiaip pasilinksmi
nimo vietos visuomet už.sigrū- 
dusios. Didžiausias vargas Vo
kietijoje dabar yra maistas. 
Nors valdžia nuolatos skelbia 
ir ramina gyventojus, kad 
maisto stokos nebus, tačiau 
šiandien pamatysi valgykloje 
biznierių ar tarnautoją duo
dant patarnautojui savo mais
to kortelę, ant kurios patar
nautojas padaro pažymėjimą, 
kad svečias tiek ir tiek maisto 
suvartojo. Dėlto, kai jis ar jo 
žmona vėliau ’ pirks maisto

Įėjimas, bet gi dabar žmonės Į ■ krautuvėse, tas jo vienas pa- 
didele valgymas bus priskaitytas, 

kaip atstojęs tam tikrą kiekį 
žalių maisto produktų. Apla- 

šiandien kiekvienas Vo
kietijos gyventojas gali lengvai 
pasakyti kiek ir kada jis ko su
valgė. Žinoma, jau dabar esant 
tokiai padėčiai, valdžiai sunku

tarnauja ir visų yra mylimas, 
bet vienų vienas gyvena sau 
malūne, visai atsiskyręs nuo 
pasauliu.

-Kuprelis pagaliau# atpasa
koja savo praeitį tūlam gim
nazistui, kaip jis, būdama# 
vargonininkas, Įsimylėjo Į vie
ną dievobaimingą merginą, ku
rių tarpe meilė iškilo iki aukš
čiausio laipsnio ir viską gyve
nime žadėjo, bet pasibaigė 
tragedija., Kupreliu pagaliau, 
visko nusivylę# tapo malūni
ninku. Apart malūnininko ro
lės, jis čia kartais dėsto gyve
nimo skriaudas, filozofpoja, 
lygina pasaulyje neteisybe^.

j Kaipo malūnininkas, kasdie- 
jyvepimo bėgyje, jis,d.až 

sunkesni nai turi daug bėdos su kaimy
nų vaikais, kurie tai malūno 

N^žodynėliu. langus iždaužo, tai akmenų 
m reikia pasi- priraišioja' prie malūno spar- 

Ir todėl Ajeni tįsėti? .pa^ą . Jablonskio žo- aų. Be meilės apizodo, Kupre- 
iš jų kai ką pataiso, kiti kai ką t dziams. Jis sako: rūpintasi, yra pilnas gamtišku vaizde- 

t lių. maYgų gyvenimo momentų, 
! susijaudinimo, rūpesčio. Nove- 
į lė labai žingeidi skaityti.

Lietuviu Tautinio Atbudimo

Pionieriai yra naujas Amerikoj 
kūrinys. Manau, kad daktaras 
A. Petriką, knygos autorius, 
juomi pataikė labai didelį šū-

• * •*T!T 
Rašo D. Pilt#

KylcTdms, ir švietimo ministeri
jos pripažintas tinkamas va- 

, dovėliu, lietuvių ir . nelietuvių
gimnazijoms. Pirmoji dalis tal-

Lietuviu Kaltos Gramatika, 
žinoma, rekomenduoja savą
ją. Aišku, gramatika kalbos 
neišmokina, bet kalbą bę- gra
matikos irgi niekas nesimoki- 
na. Nors gramatikos taisyklės 
nuo ajnžių tebėra tos pačios, 
bet jos turinio “taisymas” pa
sidarė veik paprotys. Vienas 
neapsieina be “tėve mūsų“, ki
tas prideda “10 Maižiaus įsa
kymų“, dar kitas pa pido su 
“avė Maria”. Bet yra ir tokių, 
kuriems jokios “dvasios“ aę 
“katakizmo dėstymas 
tikoj nepatinka.

(Tęsinys iš pereito rium.)
Keli žodžiai apie patariamus I 

’’ankvedėthls

pina 2f 1 trumpų pasakų, dai
nų, mįslių, priežodžių, patar
lių, kurio# yra paimtos iš mū. 
sų;tauto«sąkas šaltinio. Kiekvie
na' jų , žiba, vaizduoja, kuria, 
palielta ką tokio įspūdingo min 
tyje. Skaitytojas, kad ir ne- 
dayg temokantis. Jiętuvįų kal
bą, čia ras. susidomėjimą. Jis 
vėl vėl skaitys ir kiekvieną 
kprtą *su .didesniu dėmesiu., ninio g
Kiekvieno rašinėlio

tikĘu pritaikintų 
grama- Dar daugiau, ;

tam

III

: KANADOS LlETUVOVENlMAS |
IS TORONTO PADANGĖS

SPECIALUS AD

j tam vakarui nepritaikintu vai
dinimėliu. Galima sakyti, tai 

j buvo paprasta vakarienė su iš- 
sigėrimu, iš kurios nei Lietuva, 

! nei vilniečiai nei cento negavo.
— Kanados kariuomenėn įs- 

: tojo jaunas Mašnickas.
— šešias savaites Ameriko

je atostogavęs ir gimines lan
kęs, sugrįžo Juozas Vitlipaitis 
ir vėl savo biznį veda.

— Petras Jotkus gerai pasi
žymi savo žaidimu Royal futbo
lo komandoje, tik, deja, pačiai 
komandai nesiseka. Spalių 7 
komanda pralaimėjo torontie- 
čiams (kurių pusėje žaidžia 
lietuviai broliai Stukai). Spa-i 
lių 14, nors Jotkus dusyk bolę : 
per liniją pernešė, bet montrea ; 
liečiąi pralaimėjo ottaviečiams. i

— Lenkų rateliuose eina 
gandai,'kad" Kanadon atvyks 
generolas Hale ris prgąnizuoti 
lenkų legioną kovai prieš Vo
kietiją Prancūzijos fronte.

— Spalių.25 Įvykusiuose rin
kimuose provincinės valdžios, 
pralaimėjo .ir lietuviams gerai 
pažįstamas Rochefort. JĮ pra
lenkė 
gavęs 
unijų 
2,514 
2,016.

į ir kodėl Quebeco “negalima, 
pavadinti kanadietiška provin- j 
cija?“ f tai geriausiai atsakė 

i Duplessis, GaebeLsas ir dalirai 
[ Chąs. Lindberghas. Duplessis j 
j tikėjosi sukurstyti Kanados 3 
I milijonus prancūzų prieš dą- 
! bailinę federalę valdžią gąz- 
dinimais, kad karas susiaurina 
prancūzų “autonomiją“, varžo 
tautinę laisvę ir bendrai stu
mia prancūzus j nutautinimą. 
Ir tokiai propagandai į pagel
bą atėjo mūsų-komunacių spau 
da, kuri neseniai šunis korė 
ant Duplessio valdžios. Toksai 
komunistų su Duplessiu susiar
tinimas atėjo' visai netikėtą! ir 
laike rinkimu komunaciai ne
žinojo už ką balsuoti. Pasek
mėj to, komunacių kandidatas 
Evariste Dube gavo tik 146 
balsus. Pasirodo, kad tūkstan
čiai komunaciu St. James ra
jone balsavo už fašistų kan
didatą, prieš kuriuos jie taip

Į nuožmiai “kovojo”. Kažin už 
dar 1 ką balsavo lietuvių fiurerukas

Šiuomi VIENYBES Administracija paskelbia visiems 
vienybiečiams sekantį: j

1. VIENYBES Vyr. Administratorium paskirtas inž.
A. E. Vasiliauskas. : f •

2. Visais reikalais, kuriuos tvarko Administracija, pra
šoma kreiptis TIK į Vyr. Administratorių žodžiu ar raš
tu, o NE i Vyr. Redaktorių. Ne redakcijos reikalais pa
siųsti raštai Redakcijai gali būti ne taip greit atsakomi li
ne taip gi eitai sutvarkomi reikalai. . .

3. VIENYBES skaitytojai prenumeratas reikalais,.© 
ypač tie, kurie dėl pirmiau buvusių nesąžiningų agentų 
negauna ar negavo dienrąštį maloniai prąįįomi tučtuojau 
raštu ar asmeniškai kreiptis j Vyr. Administratorių; .;t

4. VIENYBĖS agentai prašomi visus savo pranešimas
j siųsti tik į Administraciją. . ,5

5 Skelbimų reikalams prašoma laiškus adresuoti tik Ad
Į ministracijai. > < > ,■ —. . . * ,

6. Netrukus Vyr. Admmist ratorius pradės -aplankyti 
i Kolonijas kaip VIENYBĖS taip ir lietuvių organizacijų 
; reikalais. - - - ■ - # <■.
Į 7. Visos lietuviškos organizacijos, kurios tik dirba lie- 
j tuvybes darbą, maloniai prašomos parašyti laišką Vyr. 
; Administiatoriui kada ir kur bus šaukiami susirinkimai, 
• o Administratorius greitu laiku praneš, .kada jis galės at- 
! siiankyti ir suteikti instrukcijų bei pasakyti prakalbas.

8. Kiekvienas lietuvis, kuris tik nori užsiimti spaustu*
vininkų ar laikraštininkų bizniu — maloniai prašomi raš
tu ar asmeniškai kreiptis į Vyr. Administratorių; kiek- 
vinąs lietuvis bus labai maloniai priimtas ir jam bus su
teikti teisingi patarimai moderniškojo' biznio taisyklė
mis remiantis. . , v 4?. , ; _

9. Visais šiais rikalais prašoma adi-esuoti laiškus se
kančiai:

Angliją nežiūri tokia 
neapykanta, kokia žiūrėjo Ka
ro pradžioje. Vokiečiai nereiš-

1 kia neapykantos anglams, ta- mai, 
i čiau griežtai kritikuoja jų po- 
1 litiką Centralinėje Europoje ir 
* pyksta, kad anglai veržiasi Į 
' Vokietijos Įtakos sferą. Bet 
tuo pačiu metu vokiečiai civi- ■ Įtikinti gyventojus, kad nepa
žiniai gyventojai beveik atvirai sikartos 1917—1918 badmetis 

i kritikuoja nacių politiką. Dau- Vokietijoje. Vokiečių valdinin- 
i gumas vokiečiu Berlvno ar ki-i 
' to Vokietijos miesto gatvėje 
kalba, kad jeigu ir šį kartą.

! Vokietija pralaimėtų karą su 
anglais ir prancūzais, tai Ver
salio taikos sutartis būtų tik 
menkniekis prieš naująją tai-i 
kos sutarti. Kai kurie net ma-į nakty 
no, kad Vokietija būtų visai 
sunaikinta arba padalinta.

Vokiečiai stengiasi kiek ga
lint užmiršti dabartini karą ir 
taip pat krašte stengiasi nai
kinti jo žymes. Vidurinėje Vo
kietijoje ir Rytprūsiuose vis
kas taip atrodo ramu, kad ro
dos niekur nėra karo. Tačiau, 
kaip tas karo siaubas neban
doma paslėpti, vis dėlto po ku
rio laiko jauti, kad viršum 
Vokietijos stovi karo šmėkla.

Pačiame Berlyne dienos me
tu gyvenimas atrodo gana nor
malus, tačiau pastebi 
skirtumą, kai ateina 
Naktį Berlynas daug 
nis, negu buvo prieš karą. Kasįti Vokietiją. 
Berlyne buvo pereitais metais 
ir atsilanko šiemet, jis greitai 
pastebi tą skirtumą. Ypač pa
stebėtina, kad Vokietijos mies
tų gatvėse labai mažai auto- 

, mobilių, tas pats ir Vokietijos 
dėti savo nepriklausomybės sargyboje. Draugingus santykius keliuosee. Gazolinas taip tau- 
su Sovietų vyriausybe palaikyti reikia, bet kartu reikia budėti, j pOmas, kad tik būtiniems rei- j keikė ir kuriai grasino? Kodėl, atsišaukimus? 
kad jos agentai negalėtų griauti Lietuvos valstybės pasilaiky-į 
mo pagrindus.

iš Lenkijos Baltgudijos ir Ukrainos dalis, tuojaus pa
čia įvesti sovietų santvarką ir tas sritis prijungti prie j 
Sąjungos. Čia Maskva parodė, kad jai labai svarbu 
kraštus kuogreičiausiai susovietinti ir galutinai užval-į

Bet su Pabaltijo valstybėmis Maskvos politika eina jau kita 
ūmi. Kai tik Sovietų raudonosios armijos garnizonai į- 

maršavo i Estiją, tai pastarosios komunistai pakėlė galvas ir 
pradėjo drąsiai savo užmačių siekti. Estijos vyriausybė savus 
komunistus, ar bent jų didžiumą vadų, sugrūdo į kalėjimus. 
Kuomet likusieji laisvi komunistai kreipėsi i raudonosios armi
jos vadus prašydami užtarti suareštuotus komunistus ir juos 
išlaisvinti. Sovietų karininkai ne tik atsisakė bet kurią pagelbą 
teikti suareštuotiems komunistapis, bet net priminė jiems, kad 
Rusijoje valstybės išdavikai ir tvarkos ardytojai sušaudomi.

Vadinasi, raudonosios frmijos garnizonų Estijoj vadai 
tiesioginiai komunistams pasakė, kad jie yra valstybės išdavi
kais, kuomet kelia betvarkę krašte tikslu pasiekti valdžios per
versmo. Taip pat Estijos komunistams raudonosios armijos 
vadai, priminė, kad jie. verti sušaudymo už priešinimąsi esamai 
krašte santvarkai.

Jei šie pranešimai yra teisingi, jei Sovietų raudonosios ar
mijos vadai ištikro taip pasakė Estijos komunistams, tai gali
mas daiktas, kad Sovietų garnizonai panašaus nusistatymo laL 
kysis ir Latvijoje bei Lietuvoje. Tokiu atveju artimas Pabal
tijo kraštų susovietinimas jiems negrūmotų. Labai galimas 
daiktas, kad Maskvos vyriausybė nujaučia ir sau pavojų, jei 
dabar pradėTų^froteguoti komunistinį judėjimą Pabaltijo kraš
tuose. Po komunistiniu judėjimu, čia .galėtų, organizuotis ir 
trockistų lizdai, kurie būtų gana nemalonūs dabartiniam Rusijos 
režimui. Todėl' greičiausiai Maskva palūkės ir tik patikrin
tam ir ištikimam komunistiniam judėjimui pasitikės Pabaltijo 
kraštuose. Juk Stalinas, sakoma, atvirai priminęs vienam Pa
baltijo valstybių diplomatui, kad jo krašte veikia trockistai ko
munistų vardu ir net pažadėjo pagelbą su jais apsidirbti. Be 
abejonės Stalino akimis žiūrint ir mūsų komunaciai yra troc- 
kistais ir tik sušaudyti verti.

Sovietų politikos lankstumas Pabaltijo kraštams dar jo
kio galutino patikrinimo neduoda, kad nebus dedama pastangų 
juos sovietinei ateityje. Todėl lietuvių tauta turi budriai bu

LAIŠKAS VIENYBĖS 
REDAKCIJAI

J. Virbickas nepriima kandi 
datūros į SLA iždo globėją

dalbą
Fou n-
nega-

Gerbiamoji Redakcija: —
Pastebėjau pereito pirma

dienio VIENYBĖS laidoje tau
tinės grupės sąrašą kandidatų 
j SLA pildomosios tarybos urė
dus. Aš sutinku su visais pa
skelbtais kandidatais išski
riant mane pati. Aš labai dė
kingas. kad mane jjepamiršot, 
bet aš tų pareigų pasiimti ne
galiu ir man laikas neleidžia 
tarnauti bet kuriame SLA pil
domosios tarybos urėde.

Mat aš turiu pastovų 
United Engineering & 
dry kaipo kalvis, tai aš
liu pasitraukti iš darbo kada 
tik noriu. Prie tam dirba ir 
kitas kalvis kaipo mano pageL 
bininkas. tai kuomet aš nedirbu 
— nėra darbo ir jam. Todėl jo
kiu būdu negaliu priimti kan
didatūros į SLA iždo globėjo 
urėdą ir prašau’mano kandida
tūros nestatyti.

Bet jei norima ką nors iš 
mūsų apylinkės pastatyti kan
didatu j SLA pildomąją tary
bą, tai mano vieton statykite 
Joną Brazauska iš Cleveland. 
Ohio. SLA 11 kuopos narį. Jį* 
tai vietai pilnai tinkamas ir 
galės daug gero SLA padaryti. 
Jis plačiai žinoma# SI^A ve'k-

kai nurodo, kad šiandien Vo
kietija gali gauti maisto iš Len 
kijos, Lietuvos, kitų Baltijos 
valstybių ir svarbiausia, Sovie
tų Sąjungos. Kai kurie tam ir

Maisto apribojimas, tamsios 
ir karts nuo karto ang

le k t u vii a fs k r i dim as į 
ir kitus Vokietiios 
nuolatos primena vo-

:lų karo
Berlyną 
miestus,

. kiečiams, kad yra karas, kuris
gali būti daug žiauresnis, negu 
dabar. Todėl paprastas pilietis 
jaučiasi gana prislėgtas. Jam 
rūpi, kuo tas viskas pasibaigs, 

į kam dabar reikia vakaruose 
kariauti, kai jau Lenkijos prob 
lema baigta. Hitleris visuomet 
tvirtino, kad jis ginčą su Len
kija išspręs taikingu būdu, bet 
dabar... karas. Į tą klausimą 
naciai bando atsakyti šitokiu

dideli i pareiškimu Vokietijos gyven
tojams :

Angija pasiryžusi pasmaug 
nori iš

plėšti 'Vokietijos turtą. Angli
ja nori badu numarinti Vo
kietijos moteris ir vaikus“.

Bet Vakietijos žmonės Ber
lyno gatvėje galvoja, 
naciai susibičiuliavo su 
tų Sąjungą, kuria visa 4 *■ *.

tam.se

kodėl 
Sovie
tai ką i

” r <

ir dar kiti vėl taiso, i tiktai, kad straipsnių kalba hū-j 
tą gyva, sklandi ir taisyklin- j

! & * »» t

Vargo Motcylclos* dalis II yra , 
panaši pirmajai. Abi dalys ,1a-'I 
bai atitinka Amerikos, lietu- 
viaipsv,yj)ątingai jaunuoliams.

Kuprelis yra graži Igno Šei
niaus novelė. Ji Amerikos lie-

, tuviams . nęb'enaujiena. Auto- vį į mūsų visuomenę. Juk ne 
tyius joje sukuria neapsakomai; kas kitas palaikė bežibančią

’ kaip tie

;pagadina, i
Aš stengiausi ją taisyti, kad 
pritaikyt Amerikos lietuviams, 
ypatingai .Įvesdamas arti pu-, 
-antro tūkstančio veiksmažo
džių asmenuotę su angliška 
definicija.

Lietuvių
Vadovėlis yra veik visiems ži
nomas. JĮ sudarė lietuvių kal
bos mokytojai ir tyrinėtojai — 
Kalnius, Kuzmickas ir Tai- ’ gražią meilės apysaką. Kupre-; lietuvybės ugnelę, 
mantas — mokyklai ir visuo-j lis čia yra charakterizuojamas pionieriai, kuriuos dr. Petriką 
menės naudai. Manam kad šitą Į vėjo malūno malūnininko as- taip 
8,000 žodžių žodynėlį turi ir 
vartoja kiekvienas korespon
dencijų ir straipsnelių rašyto
jas. Nors mažas, bet labai.tin
kantis vadovėlis kalbos moki
niams ir prie rašybos. Jo auto
riai sako: “ši vadovėli leisda
mi. visu pirma esame turėję 
galvoje mokyklą, kuriai jis, 
mūsų, mokytojų patyrimu, la
bai

Kalbos Rašybos

reikalingas... Neretai ne 
mokiniai, bet pats mokyto- 
susvyruoja, kaip čia vieną 
kitą žodi parašyti, sukir-

ja, 
ar 
čiuoti”. . ti. . . ,,,,

Varge Mokyklai, dalis I. tur 
būt nėra nei lygaus nei tinka
mesnio kalbai mokintis kuri
nio. Tai yra klasiškas raštų 
rinkinys, sutaisytas mūsų kal
bos tėvo. Jono Jablonskio (Ryr 
giškių Jono), skaitymui vidu
rinėms ir aukštesniosioms mo-

sią ndien Vokietijos draugė Ita
lija nestovi prie Vokietijos' šo
no su kardu rankoje ? Kode! 
atskridę i Berlyną anglų bom
bonešiai nemėto bombas, bet 

Kodėl?.. J.

Juozas Virbickas

loję ir rimtas veikėjas, pažįsta 
SLA reikalus ir bus labai nau
dingai SLA iždo globėjas

Su geriausiais linkėjimais 
visiems.

ai k

— Surengtus Kauno šaulių 
rinktinė.-* ptiešchrminės apsau
gos kursus lankė daugybė žmo

— Likviduojasi “Rytojau.* ’ 
b-vė. kuri leido Lietuvos ūki
ninkam# savaitraštį “Mūsų Ry
tojų”.

f

Penktojo Did. Lietuvos Kunigaikščio Ke^u^io pulko ku< 
šuje kariuomenės vadas gen. Raštikis (

NUO REDAKCIJOS. — Pa
skelbtas VIENYBĖJE SLA na
rių tautinės grupės kandidatų 
sąrašas yra Chicago# ir apla
mai vakarinių apylinkių vei
kėjų sudarytas. VIENYBĖS 
redakcija su bet kurių sąrašų 
sudarymu nieko bendra netu
ri ir patarnauja tik SLA veikė
jams, paskelbdama jų veiklą, 
kuomet jiems tokia patarnavi
mas yra reikalingas. Brookly- 
no SLA narių tautinė grupė 
kiek mums žinoma, tik sav 
pageidavimus išreiškė, kas tu 
retų būti statoma kandidatai 
į SLA pildomosios tarybos urė

nustatė chicagiečiai SLA vei 
kėjai. Neabejojame, kad chi- 
cagiečiai SLA veikėjai atkeipa 
rimto dėmesio j šį p. J. Virbic- 

-ko pareiškimą ir padarys rei
kalingus pakeitimu.-* tautiaia-

■į-" •; -•
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rinkimų. Tačiau dau
giuose rinkimuose pra- 
visas prieškarinis cte- 
Kanadoje, kuris megi-

vaizdingai ir sėkmingai 
meny. Jis kaimynams yra mis-!aprašė. Su šita knyga privalė- 
terija. Niekas,nežino kokia jo 
praeitis, nei iš kur jis atsirado, 
nei kiek jis turi metų; jie tiek 
žino, kad jis yra labai geras 
žmojgus, visiems maloniai pa

*

tų susipažinti kiekvienas lietu
vis. Ji visais atžvilgiais tinka, 
kaip jaunesniems, taip ir se
nesniems, keletą kartų perskai
tyti

Amerikos lietuviai komuna
ciai .nuolat per savo gėltonla- 
piūs būbnija, kad kiekvienas 
“šmeižia” Sovietų Rusiją ir 
prieš ją “pliovoja”, kas tik pa
reiškia skirtingą nuomonę, ne
gu mūsų Tomunacių; apie 
Maskvos politiką. Mat komu
naciai savo nusistatymui ir sa
vo darbams jokios kritikos ne
pripažįsta. Bet štai Brooklyno 
komunacių dienraštis skelbia 
sekančias pliovones prieš Lie
tuvą :

“Pragėrė Vilnijos ir Klaipė
dos kraštus, paskelbė Ginklų 
Fondari rinkliavą. Mūsų ponai 
generolai, tieji iš po patiltės 
didvyriai, parako dūmų nera
gavę, bet pripratę prie ‘klebo- 
niško-s nepasitenkmo plauko-j . kraštutinvbę, kuri 
mjs .aukų 1 Ginklu Fondą — 
pradėjo derėtis su galingesnė
mis valstybėmis už motulės 
Lietuvos odą. Kas daugiau pa-} 
siūlys? Noriai jie parduotų 
Motulę Lietuvą naujon vergi
jai, bite jie viešpatauti ant to
liais galėtų. Bet čia nelaimė. 
^ovietą; ŠąjuKga išvadavo iš po

! Len IriJos vergo vės V i 1 nia us 
kraštą ir Įsteigė žmonių Tary
bą’. Ir kaip dabar išrodo, tai 
Vilniaus krašto žmonių Tary
bą išvaduos kaimietį, prasčio
ką, darbininką iš po vergovės 
Kauno satrapų t Jau tieji Kati- 

! no. dėles pakankamai iščiulpė 
kaimiečio - praščroko-darbinin- 
ko kraujo”.

Tokiais ir panašiais plūdi- 
į mais ir pliovonėmis eina visa 
ilgoka tirada. Bet atsiprašau 
VIENYBĖS skaitytojų, kad 
šias plfdVbnės čia paeituoju iš 
komunacių organo. Kurie ne- 
skaitot tp šlarrišto, nežinotumėt ( 
kaip piktai pliovoja prieš Lie-. 
turą ir jos pareigūnus bei jos 
nepriklausomybės gynėjus iš-, se pradėta kampanija padidin- 
sigimėliai. Neskaitykite nei ti Amerikos Nacionalę sargybą 

t man. nei VIENYBĖS redakci- — kariuomenės rezervą iki 
Jai nusidėjimu. kad švaraus 600,000 vyrų. DabarĮvairhio- 
: dienraščio skiltys užteršiamos i se didmiesčiuose, gatvėse ir 
i tokiomis pliovonėmis. kad pa- parkuose specialūs sunkveži- 
rodyU kokių nesusivaldančių miai važinėja ir ragina jau- 
išdginjjėlfų lietuvių tauta su- nūs vyrus registruotis Į kariuo- 

įsilaukč, menę, lyginai, kaip prieš karą
Dabar tegul komunaciai pa-jbuvo Anglijoje. Pastebėt n* a. 

rodo nors vieną lietuvišką I kad vėliausiu laiku žymiai su- 
laikraštĮ. kuri? panašiai yra iš-f stiprinamo# visos ’ Amerikos 
sitaręs apie Sovietų Rusijos. krašto apsaugos dalys: karo 

, valdžią ar kariuomenę. Jie*rim j laivynas, karo aviacija ir ka- 
kritikas skaito riuomenė.»- Labai surūpintą 
prieš' Sovietus,! priešlėktuvinės apsaugos 

riima.paradą t tad ku© pavadinti šitokias pik) į stiprinimu.

vones prieš Lietuvą? Taigi ko
munacių sąžinės nuodingasis 
driežas pats spjaudosi nuodais 
ir pliovonėmis prieš Lietuvą ir 
šaukia, kad kiti “pliovoja“ 
prieš Sovietus.

Dabar įspėkite, kas yra au
torium aukščiau pacituotų plio- 
vonių? Neįspėsitę. Juo yrą 
Chicago# Dr. Andrius L. Grai- 
čuriaš. Matoma, senukas Grai- 
čūnas visiškai suvaikėjo ir 
vargšas jau nesusivokia ką kal
ba, 
kad 
ma,

Jo galima tik pasigailėti, 
iki šito dagyveno. Žino- 

jis tokiomis savo pliovonė- 
uždaro sau duris Į visą pa-

triotirigų ir dorų lietuvių veik- 
I lą. Jis pats kaltas, kad besige- 
■ rįhdamas komunaciams pasie- 

i su- 
. purto kiekvieną dorą lietuvį.

Bet už tai lygiai kalti ir ko
munacių laikraštininkai, kurie 

Į nusitvėrę nelaimingo žmogaus' 
išlietą tulžį prieš Lietuvą, ją 
paskelbė visuomenės žiniai. U.ž 
tai komunaciai atsilygina Dr. 
Graičūnui., pastatydami jj sa
vo kandidatu Į SLA daktaro 
kvotėjo urėdą. Vadinasi, pirma 
pasistengia senuką sukompro
mituoti visos protaujančios 
Amerikos lietuviu visuomenės 
akyse ir po to dar didesnei pa
juokai pastato jo kandidatūrą 

'Į SLA viršininkus. Gaila mora- 
i liai nusižudžiusio žmogaus, ku 
1 ris kitą syk ir naudingus dar

bus yra dirbęs. t
Pr. Baltrūnai

-

iškilmės maršu. Vir
tas spaudos 
“pliovenėmis
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AMERIKA DIDINA SAVO 
KARIUOMENĘ

WASHINGTON, lapkr.T d.
Visuose Amerikos miestuo-

Kanados Karo Atgarsiai

, Įvykusiuose pareitos savai
tės trečiadieny Quebeco pro
vincijos seimo rinkimuose Dup- 
lessio prieškarinė mašina skau
džiai pralaimėjo, kuomet karo 
šalininkai, liberalų partija lai
mėjo 68 vietas, o Duplessšo 
Union National partfja stojusi 
prieš Kanados dalyvavimą ka
re gavo tik 16 vietų — 66 ma
žiau negu ji-turėjo pereitam 
seime.

Šie rinkimai uždavė didžiau- 
sį smūgį Hitlerio propagandos 
ministrui Goebelsui, kuris pirš
tu rodydamas į Kanadą krei
pė pasaulio dėmesį, kad Ka
nada nerems Anglijos ir lau
kė šių 
giausia 
laimėjo 
mentas
no susukti propagandos lizdus 
tarpe prancūzų Quebeco 
vincijų.

Rinkimuose paaiškėjo 
vienas svarbus lietuviams 
kinys, tai visiškas komunacių 
bankrotas. Prieš pat rinkimus ■ 
komunacių organas Clarion iš
kėlė tuos pačius rinkiminius 
□balsis kaip ’ir hitlerinis Dup
lessis. Savo editoriale iš spalių 
21 d. jis rašė:

“Istoriškai ir tradiciniai 
Quebecas negalima pavadinti 
kanadietiška provincija, kaip 
Ontario, Pajuno ir Prerijų pro
vincijas... Quebeco liaudis ne
buvo, nėra ir niekad nebus 
taip sanprotaujanti karo mo
tyvais kaip kitos provincijos... 
Tai buvo aišku laike pereito ka 
ro... Juo labiau taip yra šio ka
ro klausimu... Quebeco istoriš
ki reikalavimai nušluoti į šalį į 
karo Įstatymais... Piliečių isto-Į 
riški reikalavimai turi būti 
teikti...“ Tai taip kalba komu
nacių organas — ne propagan
dos ministras Goebelsis ir ne L. P. Rees ir J. Ilott, kuriuos

pro-

miesto

Svarbu pažymėti rinkimų pa 
_! sėkmės ir Verduno rajone, kur 

kandidatavo pulkininkas R. 
L. Calder ant C.C.F, tikieto. 
čia progresyvis kandidatas 
Calder gavo 2,506 balsus, libe
ralas Comeau — 4,431, Dup
lessio kandidatas Lafeur tik 
1,416.

Neseniai Toronte United

vadas. 
balsų.

mayor.as Hoųde, 
balsų, ir darbo 

Trępanier, gavęs 
Rochefort gavo

VILNIUS MŪSŲ
Mes dainuodavom pasauliui: 
“Mes be Vilniaus nenurimsim;’ 
Visiem sakėm: “kas y.r’ mūsų 
Mes garbingai atsiimsim!”

— . ‘ « 7 s C«. i. .

Daug kentėjo mūsų broliai—
Church 75 kunigai pąsirąšė me Užu meilę savo tautai 
nifestą, kuriame pasisakoma Užu kalbą, užrtėvynę 
prieš karą, ši menifestą griež
tai pasmerkė suminėtos bažny-, 
čios centro komitetas ir. nuro
dė, kad menifesto.. dvasią ins
piruota svetimos . valstybės. 
Daug parapijų sušaukė mitin

au-Į gus ir užprotestavo 
savo kunigų elgesį. Šio" 
nomis policija suareštavo Tun.

Lenkai nuolatos kankino.
Bet paskydo trenksmo žinia— 
Vilnius mūsų—lietuviu!
Karšti norai, ilgamečiai,

ries tokį
s die-

patsai Duplessis. kaltina skleidime prieškarinės
Klausimas, kokie tie Que- propagandos. Abu paleisti po 

beco “istoriški“ reikalavimai 810,000 kaucijos, K. Burė

kurių atgarsis nu

nuosią. Tada būtų reikėję per-, 
tvarkyti ir federate Kanados 
valdžia. Su Duplessio pasitrau
kimu, atgijo ir taip vadinamas 
St. Lawrence upe i jūrą kelio, 
klausimas, kuris labai svarbus. 
Kanados vakarų provincijoms, 
ir Amerikai.
priešingi Ontario vadas Hep-, 
burn ir Duplessis. Hepburn as 
jau nebepriešingas 
šio nebėra, todėl Amerika
pradėjo klausimą judinti.

Spalių 25 Quebec provinci
joje Įvyko seimelio ir valdž:os 
rinkimai, 
skambėjo po visą anglų imue-i
riją. Mat, klausimas buvo, ar 
Quebeco provincijos gyvento
jai (kurių dauguma katalikai! 
prancūzai ir būk šaltokai žiūri 
Į anglus ir Angliją) stos su im
perija prieš Vokietiją, ar ne. j 
Buvo net atvirai skelbiama. į 
kas balsuos prieš Duplessis, tas! 
būk savaime balsuos už pri
verstina vvru šaukimą karūio- 
menėn. Bet Quebec provincijos 
prancūzai pasakė griežtą “ne” 
Duplessiui ir jo partijai. ši! 
partija labai staiga pakilo po; 
rinkimu 1936 metais, kurie iš
šlavė veik visus liberalus, suruošė Vilniaus 
Quebce’a valdžiusius daugiau kalbėtoju buvo kun. 
negu trisdešimts metų. Dabar dys iš Montello. Mass. Jo kai-, 
liberalai vėl valdžion sugrįžta, ba buvo Įdomi, gyva, pilna gi
nęs iš 86 vietų seimelyje gavo/bų minčių ir labai mūsų žmo- 
apie 67. Duplessio “tautinės nėms pritaikinta. Klausovų bu-j 
vienybės“ partija buvo skau-Įvo pilna salė. Vakaro vedėjas 
džiai nugalėta. Rinkimų išda-jbuvo Verbyla. Parapijos cho-, 
vą džiaugsmu sutiko visa K a- ras sudainavo keletą liaudies 
nadas anglu spauda, ir spauda dainelių. Gražiai pasirodė ir. 
Anglijoje bei kitose imperijos 
vietose. Rinkimai, sako, paro
dę, kad Quebec’o provincijos 
prancūzai tiek pat stovės už 
“Karalių, Vėliavą ir įmūri
ją“, kaip visi kiti imperijos 
valdiniai.

Liberalų vadu bus Adelar- 
das GodbouL 47 metų, žemo 
ūgio, vyrukas, kuris buvo že
mės ūkio ministras Taschercau 
kabinete, 1930—1936 metais. 
Jis vedęs ir turi tris dukrelės, 
ir du sūnų. Federalėje valdžio-1 tyti, . rengėjai....nesuprato nei 
je yra trys Quebec’o liberaliai j minėjimo svarbos, nei kaip pa-» 
ministrais, ir jie buvo pareiškę, s doriai jį surengti. Kalbėtojų 
jei Duplessis laimės, jie rezig-1 nebuvo, pasiganėdinta visai

Ir ant kalno Gedimino 
Plavėsuoja vėliava, 
Kuri teisę tenai turi— 
Žalia, gelsva, raudona! 1 «
Šiandien.džiaugsmasmūsširdyse. 
Šiandien, šypsos mūsų lūpos; 
Sieloj mūsų šiandien šventė, 
Ir pakilęs, skaistus ūpas.
Tiesa, į namus pas mus atėjo 
Svetimi, kurie mus gins. .Pr.
Mes širdies, dar jų nežinom— 
Kokias pinkles jie supins?
Bet jei Dievas dar nulemtų, 
Kad laisvė vėl būt atimta, 
Tai kentėsim- visi sykiu-— 
Kaunas ir Vilnius greta!
Nieks , jau mūsų .nebeperskirs,

Klausimui buvo. Tautos kūno nedraskys.;
Broliai,-jmkim tvirtą vilty—
Skaistus rytas mums nušvis!<

o Du pieš-’
vėl

M0NTREAL0 
KRONIKA

susirinkimas

— Spalių 22 VVS skyrius, 
vakarą, kur 

Švagž-

mergaičių choras, vedamas, 
varg. žižiūno. Panelės Ra musė- 
ir Irena Ivaškevičiūtės ir p-lė 
Norkeliūniūtė pade klamavo 
patriotinio turinio eiles. Aukų 
vilniečiams surinkta $20. Vie
nu žodžiu. Vilniui Vaduoti Są* 
jungos skyrius surengė tikrai 
gražų ir Lietuvos liaudžiai nau 
dingą parengimą. <

— Spalių 15 d. įvyko taip 
vadinamas “Vilniaus minėji
mas“ Vytauto klube, bet, ma-

Tokį gražų kryžių pasistatė uolus Liet. šv. Kazimiero Dr-jos 
Kapiniškių (Marcinkonių vaisė., Gardino apskr.) skyriaus 
nariai, kuriuos matome šiame vaizdelyje. Marcinkonių vals
čių rusai pasiliko sau. _

LENKAI AMERIKOJE RUO
ŠIA KARIUOMENĘ

Naujas- paskirtas premieras 
“negyvosios“ Lenkijos valdžios 
Wladislaw Sikorski, pareiškė iš 
Paryžiaus, kad jis manąs A- 
merikoje ir Kanadoje suorgani- 

. zuoti daugiau 200,000 žmonių 
kariuomene.

Vilniui Vaduoti 
skyrius Montreale šaukia narių 
susirinkimą, parapijos salėje, 
lapkričio 5 d. 2 vai. po pietų.

Nariai prašomi p atsilankyti, 
nes skyrius turi daug svarbių 
reikalų apsvarstyti ir šis sąjun
gos skyriaus susirinkimas <bus 
paskutinis Valdyba

VILNtAtlS ATGAVIMO 
PAMINĖJIMAS

tinėse Valstijose ir Kanadoje 
randasi 5,000.000 lenkų tautos 
žmonių, tai būtų galima su-

Mat lenkams vistiek niežti dar 
karta susitikti su vokiečiu “žai
bo greitumu“ būti sutriuškin
tais.

GERAS PRIEŽODIS
Viršuj Maskvos Kremlius, 

viršuj Kremliaus tik dangus . . . 
Bet dangaus teisėtas sprendi
mas. kad dangus sunkiai nu
puls ant Kremliaus.

Pasakyta, kad aziatas bedie
vis “caristas“ Stalinas yra bu
vęs gelžkelių keleivių vagis, 
kuris šiandien dar vis tebesėdi 
virš Maskvos, ir dar būdamas 
po dangum, šaltai mąstydamas 
perskrodinėja šiaurės Europos 
žemėlapį . ..

KREMLIAUS IŠVAIZDA 
Kremlius atrodo kai kokia 

Sienos 
medinės ir pastatytos su sumai
šytu moliu ir mėšlu, turi aukš
čio iki 165 pėdų. Šita “tvir
tovė“. užima vieną ketvirtadali 
Maskvos miesto. Siena taip 
buvo pastatyta del apsigynimui 
nuo užplūdimo tais laikais įšė 
lūšių totorių.

Už tų aukštųjų didžiųjų šie 
nų. randasi daug gražių baž 
nytinių - pastatų, palocių, vai

Sąjungos į didžiausia ' tvirtovė”.

nulaitytė. Petronėlė Norkeliū- 
nienė, Navikevičienė Marijona, 

mo šventė, kurią surengė Vii* | Jonas Gričius, Alfonsas Pon- 
niui Vaduoti Sąjungas skyrius i džius. Kazimieras žižiūnas. 
spalių 22 d., parapijos salėje, i Kazimieras Jesutis. Jonas Izes-

Ta proga buvo .renkamos au- kevičius, A. Stankienė, Jonas 
kos broliam# vilniečiams pa- Pondžius. Domininkas Norke- 
gelbėti. kur atsirado gerašir-Jiūnas. Marijona Nakrušytė. 
džių ir suprato reikalą.. Ypa- Jonas Stanulis. Prie to dar 
tingai parodė nuoširdumą, ku- smulkių aukų surinkta, kas 
rie aukavo po 50 centų ir dau- sudaro bendrą sumą $21.23. 
giau. A .... j Tie pinigai pasiųsti Lietuvos

Kun. Jonas Robinas 3 doL.Gen. Konsului j New Yorką. 
Po $1 — Vytautas. Sirvydas. Visiems aukavusiems tariu Šir- 
Vincas Bobinas. Peldžius, Juo-j dingą ačiū. \
zas Poznokaitis, Antanas Sa
kalas. Po 50 c. — Marijona Jo-

V i bliaus atgavimo paminoj i-

A. Sakalas
VVS skyriąu# pirm.

Vyr. Administratonui, 
“VIENYBĖ”, f.
193, Grand Street,

. Brooklyn, N. Y. p , *
10. Šventadieniais kaip Redakcija, taip ir Adniinistraci 

ja uždaryta. ■ ».
Vyr. Administratorius nori stipriai pabrėžti kiekvie

nam lietuviui, kad visi reikalai st^iję su dienraščio finan- 
brangenyblu/'kas ~anais laikais i siniais reikalais bus vedami pagal griežtas bizniško darbo' 
atstovavo carų didelę galybę, metodes ir kiektdenam užtikrinama greitas, visiškai tei- 

Tų pastatų apačioje po pa- sin^as ir malonus patarnavimas. .
Su aųkšta.pągarbaUjiH
x VIENYBĖS Ądministfacija.

diskų pastatų, daug įvairių 1

matais randasi senovės carų lie- | 
kanos. Iš po tų Kremliaus \ 
pamatų, sakoma, Stalinas, per j 
rūsies duris išlydint į upę, jis : 
daug tų visų liekanų išmetė į 
vandenį.

Napoleonas tame Kremliuj' 
laikė arklių stovyklą. Kada 
jam nepasisekė užimti visą Ru
siją. tai^Krrėmlių apleisdamas susipažinti. Knygos parduodamos, žymiai .nupiginta .kaina. Hei- 
sustatė dinamitines minas visą kaiauLite knygų asmeniškai, arba pasiųskite atviruką administy 
susprogdyti, bet lietus užgesino racjjos adresu ir reikalaujamos.knygos Jums bus tuojau pasiųstas' 
fūzus. Kai kurios sprogo, bet Į K Kr^s Ra*ui X t.. 217 pusi.-____ ____ ____ .60

.60.

.50 

.50 

.50 

.50 

.50

------------- ---------- -------- ------- - , . ■ --------- V... .  ">1 .

KNYGŲ SĄRAŠAS
Vienybėje neseniai iš Lietuvos gauta žemiau, pažymėtoj 

knygos. Jos visos yra įdomios skaityti ir su kai kuriomis, varta

fūzus. Kai kurios sprogo, bet | v 'Kr^ Kfžvžs Raštai X t. 217 pusi,-____ ____ —
mažai nuostolių padare. . Anatole France, Taisa, Romanas, 205-pusl. ___ ,

Į Kremlių Įeiti tik galima y Dovsinaitė, Janina arba Naujoji moteris, 240 pusi 
per penkis va rtus. Vieni v ar- q Wells, Pasaulių Karas, 175 pusi.  ________ _
tai vadinasi Spasskiye vora- y/yt Bičiūnas, Mano Apysakos, 174 pusi._________
ta". Viduje viena ilga plati Pastogė: Filozofas, _________________
vingiuojanti gatvė vardu o- Napoleono I Meilužę, 120;pusl. __—
mumstų Gatvė. j Kraševskis Karalių Motina, I t., 216 pusi.

Sa omą eninas nenorėjo, y Stefansson, Eskimas Kekas, vaikams kn.,. 168 pusi, 
kad Stalinas gyventų Krem-. "
liuje. Bet šiandien “caras” j 
Stalinas tame Kremle gyvena 
antram to didelio palocio aukš
te, ir tai tiktais jis galėjo į tą 
aukštą įsikraustyti nužudęs tų! 
kambarių 
riskov.

nuomininką Scrcb- •! v

antrasis aukštas su- 
keturių kambarių. 

Stalinas myli rūkyti
sidaro iš
“Caras”
pypke ir per langą galvą iški
šęs dairytis, prie to. jis labai 
myli klausytis pianolą grojant.

AMERIKAI DAUG KAI
NUOS MANEVRAI :

Europoje karui besiaučiant. I 
ir matydami Lenkijos tokį grei
tą valstybes praradimą. Jung
tiniu Valstybių militaristų šta- . 
has yra daug susirūpinęs tais • 
visais įvykiais Europoje.

Suomi laiku, Amerika ruo
šiasi turėti dar didesnius ir ge-, 
riau įtemptus kariuomenės ma-! 
nevrus. Dalyvaus 65,000 ka j 
nų ir šitie manevrai numatoma j 
kainuos $50,000,000.

Karių dalys jau žygiuoja pitf- į 
tų valstijų link. Nuo Gover
nors salos, New Yorko apylin-j 
kės pirmoji divizija laivu iš-, 
plaukė į Georgu valstiją. Per 
šešis menesius patrankos, tan
kai, arklių kanopos, lėktuvai ir 
parako dūmai dundins kelias 
pietų valstijas. Ypatingai dau
giausia bus išbandyta mechani
zuota karo mašinerija.

Vincas J. VyŠnius.

.50

.40
. .40
1.00

Vyt. Alantas, Artisto Širdis, novelės, 207 pusi, i___
J. Kraševskis, Karalių Motina, II t.> 219 pusi___ x.__
E. Thompson, Vinipego Vilkas, vaikams kn., 96 p‘usLr 
N. Nammarstrotn, Trys Gamtos Pasakos, vaikams, 160 psl 
Liudas Gira, Žygio Godos, poezija, 118 pusi.________
Liudas Gira, Paparčio Žiedas, misterija, 132 pusi_______
Balys Sruoga, Dievų .Takais, 167 pusi.____ •________ 1.00
P. Rozegeris, Kai Buvau Dar Vaikas, 107 pusi. ________ i « .50

Be šių aukščiau pažymėtų yra ir kitų įvairiausių, knygų, 
kaip poezijos, scenos veikalų, daugiau pritaikintų mūsų gyve
nimo aplinkybėms, prozos, beletristikos, apysakų, romanų ir kt. 

r Ypač tinkamų yra scenos veikalų, kaip komedijų, drangų, 
tragedijų ir operečių, kurias pastatyti lengvai įmanoma ir’ mūsų 
išeivijos gyvenimo sąlygose.

Kreipkitės į Vienybės 
mos knygos bus pasiųsta. 
Vienybės knygyne gausite 
tomis kainomis.

administraciją ir Jūsų pageidauja* 
Užeikite asmeniškai ir pasirinkite, 
įvairiausių knygų žymiai nupigin-

PLATINKITE vienybę
paūdos naujai pertaisyta ir patobulinta

Sutaisė ir papildė kun. Dr. J. Starkus
Gramatikoje išdėstyta: Fonetika, Morfologija, Sintaksė. 

Visos kalbos dalys ir pagrindinės rašybos taisyklės
Linksniavimas ir asmenavimas. Kirčio mokslas ir rašyba

KAINA NUPIGINTA. TIK $1.00 (DOL.)
Tuojau reikalaukite VIENYBfeš administracijoje

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y
Kam yra patogu reikalaukite pas Liet. Spaudos B-ves nrez



Vienybė 1939 m., Lapkičio-Nov. 2 d

ATGARSIAI IŠ
LIETUVOS

GRAŽIA! ATŽYMĖTA MOTERŲ VIENY
BES 5-Riy METU SUKAKTIS i

I LIETUVĄ

Atėję iš Lietuvos laiškai pra
neša kaip Lietuvoje jaučiasi jos 
gyventojai, i Čia paduodama iš New Yorko uosto S. S. 
ištrauka iš laiško, kuriame Drottningholm (Švedų Ameri- 
tarp kit ko sakoma: kos Linijos) atplauks į Go-

Daug Jums nerašysiu, jau-■ thenburgą lapkričio 12 dieną 
čiuosi paskutinių įvykių labai; (paštas del šio laivo užsidaro 
prislėgtas, ne aš vienas, bet ir 9 vai. ryte). Išplaukia iš Pier 
daugelis, o gal ir visi gyvena į 97. W. 57th St. 1 

nežinome ką rytojus spausdintai vežami į

Ketvirtadieni lapkričio 2 d.
12 vai. dienos laiku išplaukia

Penken metai, tai ne penkiosį jo ilgų metų ir daug kloties, 
dienos, ar tam tolygus laikotar-Į 
pis. Penkeri metai, 
netrumpas laikas, sukako Broo -aplodismentų, 
klyno Moterų Vienybei labda
ros, kultūrinio ir visuomeni
nio darbo. Penkerių metų kū
dikis Moterų Vienybė jauna, [ vienos narės, kuri neseniai at-i klai, nors aš dar laisvas, be uni-! vietų Rusiją, 
bet sena darbais ir plačiai ži 
noma, 
Lietuvoje.

Moterų Vienybės 5-rių metų bartinė Moterų Vienybės pir- 
gyvavimo sukaktis gana gražiai mininkė ponia A. Buivydienė 
ir kilmingai atžymėta spalių sutikta gausiu rankų plojimu. 
29 d. surengtu bankietu-vaka- Prelegentė, sveikino svečius or- 
riene Triangle Grand Ballroom ganizacijos vardu, dėkojo už 
salėje. Publikos vakarienėje ir skaitlingą atsilankymą ir trum- 

400.; pai apibūdino Moterų Vieny- 
maloni, bes nuveiktus darbus. Prele

gentės kalba palydėta karštu 
rankų plojimu.

Naują įdomybe sukėlė trio 
"Skambančios Stygos”. Mo
terų trio sudarė p. Ginkienė. p. 
Strumskienė ir p-lė Tamkiūtė. 
Josios sudainavo tris daineles 
ir buvo publikos iššauktos dar 
pakartoti. Pianu skambino ir
gi p-lė Valukaitė.

Generalinio konsulo New 
Yorke vardu kalbėjo ir sveiki
no Moterų Vienybę attache p.

NUSIŽUDĖ VISA 
ŠEIMA

Radijo rašytojas žuvo

Ra y O. Scudaer, 58 metų 
amžiaus pereita penktadienį 
buvo užmušiąs požeminio trau
kinio (LR.L.) prie 50-tos gau- 
vės 7-tos Avė. stotyje. Jis nu-

Stoties sargas bėgo nukalusia
jam pagelbėti, bet tuo pačiuDainininkė kontraltas Mari- 

palyginti joną Kižiūtė sutikta su daug 
sudainavo 

ariją iš vienos operos, lietuvių me ir 
liaudies dainelę ir angliškai, mums lemia... Iš visų pusių Daniją, Estiją. Suomiją, Lat- radusi. 
Pastaroji skirta atsisveikinimui staugia patrankos, žvanga gin- viją, Norvegija. Švediją ir So-

Taipgi ir siun- žastimi buvusi depresija prie] Minimas Scudder buvo radi-
: kurios, sakoma, privedęs tėvas. ’ jo programų ir istorijų rašėjas.

Pažymėtas laikas kada paš- Rasta ir paliktos dvi notos, bakoma, kad jis turėjęs širdies
tas užsidaro yra General Post Viena adresuota New YorkoHigą ir antpuolis jį stotyje nu-

' XT - York, N. Y. Insurance kompanijai, kuri in-į alpinęs.

Trijų asmenų šeima iš tėvo, 
motinos ir sūnaus Lynch’ių už
vakar rasta nusinuodijus gesu 
gyvenamame apartmente. 2017 
Caton Ave., Brooklyne. Visi 
trys rasti negyvi gulint ant so
fos. Sofa buvo įnešta į vir
tuvę ir pečiaus geso laidykliai1 laiku užėjęs local traukinys jį 
buvo paleisti. , Šiurpus buvo j užmušė. f raukinio motorma-

Lietuvą. vaizdas.. . Policija juos taip nas traukinį bandė sustabdyti, 
bet vienas vagonas nelaimingą- 

Šeimos nusinuodijimo prie- jį prislėgė...

HAVEMEYER 8-0259 
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand avenue

maspeth, n. y.

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius 

195 Adams St., Newark, N.J.

CLEMENT VOKETAITIS
Advokatassiskyrė iš gyvųjų tarpo- Pianu formos, bet tikiu, kad greitu tiniai.

i ją užsidėsiu, tik .man 
nesmagu, kad aš dabar be uni
formos, o norėčiau stovėti tė- Office,' New York, N. 
vynės sargyboje, kaip kad dau-! Brooklyn General Post Office' 
gelis mano pažįstamų stovi., valandą anksčiau. Jei kas neį- 

vargas mūsų suspės pasiųsti laiškus dieną 
nes prieš ją anksčiau (lapkričio 1 d.) va

kare savo pašte ir jei norite 
kad šiuo laivu išeitų laiškas, 
tada bus reikalinga laišką pri
statyti į virš minėtą vieną 
antrą paštą.

kaip Amerikoje taip ir akompanavo p-lė Valerija Va-i laiku 
lukaitė. Perstatyta kalbėti da;-

šokiuose dalyvavo per 
Publika buvo graži, 
daugumoje išeiginiai apsirėdę.

Baliaus tvarka ir svečių su
sodinimu prie stalų rūpinosi 
pačios Moterų Vienybės orga
nizacijos narės. Vakarienė bu
vo skoninga, stalai gražiai pa
rengti. Prieš priešakinį stalą, 
kur sėdėjo garbės svečiai ir 
viešnios, ant gražiai specialiai 
papuošto stalo stovėjo didžiu
lis 5 aukštų Moterų Vienybės 
gimtadienio keikas. Prieš už
imant svečiams vietas, organi
zacijos pirmininkė p. A. Bui-rV. Stašinskas. Prelegentas gra- 
vydienė ir sekretorė ponia M- 
Strumskienė užpūtė 5 žvakutes 
visiems dainuojant "Happy 
Birthday”. Vakarienės metu 
vakaro programą atidarė ponia 
P. Atkočaitienė savo gražia į- 
žangine kalba. Vakaro pro
gramai vesti pakviesta ponia L

Vargas Europai, 
mielai Lietuvai, 
gal ne vienas kėsinasi”.

‘'Galvoje minčių turiu daug 
ir norisi daug apie ką parašy
ti, bet kad taip viskas išsi
draikę. susipynę, kad nežinau 
nei nuo ko pradėti, mintis vie
na po kitos slenka ir sudaro 
dideli chaosą. Manau, Jums 
daugiau apie viską parašysiu 
vėliau, kai šiek tiek bus ramiau 
ir viskas pasibaigs gerojon pu-

•— ♦fsen .

šiūrinimo pinigais juos palai
dotų, ir antroji nota velionės 
Mrs. Lynch josios broliams ir 
seserims atsisveikinimas.

Ištiktųjų. gyvenimo aplinky
bės priverčia dažnai padaryti 
beprotiškų žygių.

ar

žiai išsireiškė apie Moterų Vie
nybės ir bendrai lietuvių mo
terų veikla Amerikoje kultūri-

dama bendrame visos 
darbe? Garbes svečias linkėjo 
organizacijai ilgų metų.

Dar sudainavus p-lei M. Ki- 
žiūtei ir visiems dainuojant 
"Happy Birthday sukaktuvi-

Supykdė plokščios 
padangos

Tūlam asmeniui automobi- 
lium važiuojančiam netikėtai 
ant sykio ėmė ir trūko trijų ra
tų guminės padangos.

Išlipęs pasižiūrėjo.

ligoninėje mirė Jonas Mikaliū- 
nas, 53 metų amžiaus. Velio
nis gyveno 317 Marcy Ave., 
Brooklyne. Kūnas pašarvotas 
laidotuvininko J. Garšvos ko-

Nepaprastas Palengvinimas 
Reumatiškų Skausmų

Nekentėkite bereikalingai raumenų 
skaudėjimų. Tūkstančiai žmonių 
pasiekė nepaprastą palengvinimą 
reumariškų skausmų, strėnų raumenų 
skaudėjimų, išsinarinimų ir šiaip rau
menų skaudėjimų vien išsitrindami su 
Pain-Expelleriu. šis sensacingas lini- 
mentas ūmai suteikia laukiamą pa
lengvinimą. Virš 17 milijonų bon- 
kučįu jau išparduota. *Todėl neati
dėliodami nusipirkite ir jūs bonkutę 
Pain-Expellerio. Reikalaukite Pain- 
Expellerio su inkaru ant dėžutės.

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TEL.: TRIANGLE S-M23

168 GRAND STREET, 
TEL.: EVERGREEN g.7179

Geriausia Vieta Pirkti

Didžiausia, Geriausia ir 
Atsakomingiausia Likerių 
Krautuvė Brooklyne Yra

kietai]del jam netenka stovėti tėvynės 
sargyboje. Mums amerikiečiams • galvą pakrapštęs išsiėmė plak-j 
šių kelių žodžių pareiškimas tuką. Gerai Įpykęs automo1- 
gali būt kaipo pavyzdžiu, vie-į bilio visus langų stiklus išdaužė 
toje kad grumtis pilietinėse rie-i ir nusispioves sau nuėjo pa-: 
tenose mes turėtume apgailės- Į likęs automobilį ant vietos, 
tauti, kad nesusitariam vieni su . Tas automobilis dabar randasi

tautos! kitais dirbti tėvynės Lietuvos: policijos nuovadoje. Ir galės 
labui ir kaip vienas, visų pa- Į jį atgauti, jei policijai prirodys, 
žiūrų lietuviai stovėti tėvynės kad jis jau savo pykčiu atsilei- 
sargyboje. * 1 dęs.

svečius jubiliantės organizaci- '“Happy Birthday” sukaktuvi- 
jos vardu perstatė ponią Bud- nis keikas buvo supiaustytas ir 
rienę. Kalbėtoja gražioje for-1 išdalintas svečiams. Vakaro ve- 
moje išreiškė sveikinimus ir deja ponia I. Trečiokienė vi- 
linkėjimus Moterų Vienybės siems išreiškė malonią padėką, 
organizacijai sėkmingos dar
buotės ir priminė Lietuvos ka
riuomenės įžengimą tą dieną į 
sostine Vilnių. Antroji kal
bėjo veikli buvusi pirmoji or
ganizacijos pirmininkė ponia 
Garšvienė, kurios kalba tikrai 
buvo ugninga ir sklandi. Ponia 
Garšvienė priminė organizaci
jos pirmuosius darbo pradus 
bei vėlesnę veiklą labdaroje ir 
organizaciniame judėjime. Svei
kino įMoterų Vienybę ir linkė-

SPALIU 31 D. UŽDARYTA ŠIŲ METU SEZONO 
PASAULINĖ PARODA

Nors buvo tikėtasi, kad pa-! 13,000.000 žmonių, tai di- 
skutinioji šių metų sezone Pa- i džiausiąs skaičius aplankiusių 
saulinės Parodos diena praeis iš- i didžiųjų kompanijų. Pasilinks- 
kilmingai uždarant su ceremo- minimų vietas ir teatrus aplan- 
nijomis ir 
tantinėms 
bet žvarbus lietus visa ištisą

mas ir šokiai Nakties Pelėdų 
moderniškam orkestrui grie
žiant. Publika gražiai links
minosi iki 1 vai. nakties. Mo
terų Vienybės penkerių metų ___ __ _
sukaktuvių paminėjimas Pa^^°|cjjeną visus planus pakeitė. Ofi-i aplankę 
malonių prisiminimų ir Sra‘jcialiai paroda užsidarė pereitą Aquacade 
žaus pavyzdžio kitoms orga 
nizacijoms.

Ilgiausių ir sėkmingų 
Moterų Vienybei!

Laidojamas penktadieni, lap
kričio 3 d. iš Karalienės Angelų 
bažnyčios į šv. „Jono kapines.

Spalių 30 d. Beth Moses li
goninėje mirė Anna Matusevi- 
čienė, 55 metu amžiaus. Ve
lionė gyveno 272 Rutledge St., 
Brooklyne. Kūnas buvo pa
šarvotas namuose.

Palaidota lapkričio 1 d. po 
pamaldų Karalienės Angelų 
bažnyčioje šv. Jono kapinėse.

Abiejų mirusiųjų laidojimo 
apeigomis rūpinosi laidotuvių 
direktorius J. Garšva.

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI

VIENYBĘ

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško ftiliaui valgius. Galima 
gauti Amerikos ir importuoto* 

degtinė*, vyno ir gero alau*.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat,
tavininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

Manhattan Liquor Store

Tikrai žinokit, kad perkant 
sau vynus ir likerius reikia

MANHATTAN 
LIQUOR STORE

(kampa* Roebling St.)

■ -....  ■ —4

XAVERAS STRUMSKIS
(STAIGA TARNAUJANTI 
teisingai ir. mandagiai 
SU Dt&flAUSlU PASIRINKIMU 
IR ŽEMIAUSIOM kainom

SAVAS P/K5 SAVĄ

; T«l.: EV«rfr. 7-1441 LI«mm N*. 1-586

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rakštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

t£ v

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. Stagg 2-4409

ESTATE OF BARRY P. SHALINS 
(JALINSKAS)

Vestie E. Davis, Licensed Mgr, 
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven,- N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS) t ,

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. STajU 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
Visi šie laidotuvių direktoriai išftuomuofa 

automobilius įvairiems reikalams

dalyvaujant tūks- kė apie 20,000.000 žmonių, " 
miniomsy žinomų, tą skaičių įskaitant stebėjan- 

čius fireworks. Swing Casino 
.145,741 žmogus, 
aplankę 5.004.504 

antradienį, spalių 31 d. Ga-t žmonės. Perisphere — 5,718.- 
■ lutinas sutvarkymas baigėsi net 224 žmonės.
: trečiadienio ryta. Raštiniu tar-i n , • .. ,i - • i • "j i i '■ -I Paskutine -diena paroda ap- . . nautojai baigs darba ketvirtai-- _ . * ~ 5 q£iq7rirtiškis. i i- - i- - n" j • Hanke iki 11 valandos 8^,18/; dieni. Pasaulines Parodos vie- . _ ... . .v ...... i žmones, is kuriu 54,7^7 uzsi-I ta. jau ziemavoja iki kitu me-; .-j j- ” mokėjo įžanga.! tų atidarymo dienos. į

Nuo atidarymo dienos, t. y.; Lauksime kitų metų parodos 
balandžio 30 d. iki uždarymo sezono atidarymo. Parodos va

• dovybė skelbia, kad kitais me- j- 
! kė veik 25.800,000 žmonių, tais paroda kai kuriais atžvil- 
• Matomai, paroda šiais metais ogiais bus Įdomesnė.
išėjo su nuostoliu, negu kad 
buvo tikėtasi. Milžiniškos iš-1 
laidos sezono metu, taipgi ir 
žiemos metu, susidaro gana di-j 
dėlės. Nors finansinės tikros; 
problemos uždaryto laikotar-| 
pio metu nėra nustatyta, bet! 
numatoma dieninių išlaidų vi-, 
dutiniai apie $10.700.

Fordo pavilijoną aplanke j 
8.181.067 žmonės. General 
Motors sakoma aplankę apie

\ .. į ^*ena* Pasaulinę Parodą aplan-

Onos Vencevičiūtės 
Laidojimas šiandien

Ona Vcnsevičiūtė bus laido-

d. 1 1 vai. ryto po gedulingų 
pamaldų Apreiškimo parapijos 
bažnyčioje.

TARZANAS IR DRAMBLIU MEDŽIOTOJAI

KADA DAUG iinun, VALG0T!
GERIAT!
RCK0T!

^leaAani to take!

since 1880
Parduodama Baruose ir 

Restauracijose
COSSACK PRODUCTS
237 West 69th Street

New York City
Te!.: TRafalgar 4-3070

PAŠALINA 
SKAUSMĄ 

VIDU
RIUOSE

GREIT 
\ BLAI

VINA

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N.

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS
TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis
ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS

T. Fred Lefevre—Manager

54-41—72nd St., Maspeth, L. L, N.
TEL. NEWTON 9-4464
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62. Minia, turėdama dabar to
kį vadą, kaip Tarzanai, visiš
kai padūko. Neatsirado n»*i \ ie 
no. kuris būtų užtaręs tą tiro
ną Alekstarą su jo budeliu To- 
mosu. "Eime visi suimti Aieks- 
tarą su Tomosu!’’ suriko Fo- 
bogas. “Mirtis kraugeriams! 
Lauilcime rūmų vartus!“ šau
kė mini*.,.

...Puošnioje rūmų salėje silp
navalis karalių Aiekstaras 
bandė užslopinti savo baimę 
vynu. Kuomet sargas jam pa
sakė, kad minia rengiasi pulti 
rūmus. ji< paliepė visiems ka
reiviams ir tarnams ginti rū
mus iki paskuiinosio.s ir išžu
dyti \isus sukilėlius.

Paskui Alekstaras kreipės; į 
Tomosą: “Dabar visame tavo 
kaltė! Tu man patarei užda
ryti į kalėjimą tą Tarzaną — 
ir štai kas pasidarė! Minia, jo 
vedama, nori atimti mano sos
tą, o gal Ir nužudyti mane“. 
Tomosas irgi buvo baimės 
apimtas, bet jis tuoj sugalvo
jo planą.

“Karaliau”, kalbėjo Tomosas, 
“pa kviesk i me Tarzaną pas sa
ve, pažadėk jam laisvę, duok 
jam pinigų, pakelk į viršinin
kus. Minia tuoj nurims“. Kara
lius nustebo: “Kaip? Juk jis 
tuomet bus dar stipresnis!” 
Tomosas nusišy|vojo: “Mes 
tuomet jį pavaišinsime nuodais 
ir jo nebus“.


